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KRISLAI
So. Boston ir Montello. 
Nuduoda Durneliais. 
Galinga Mūsų Ranka. 
Ar Tai ir Bus 100,000

Armija?
Rašo A. B.

Visų šalių Darbininkai, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralahnėsit, Tik Re­

težius, o Išlaimėsit 
Pasaulj!

šį sekmadienį, lapkričio 1 d., 
So. Bostone įvyks svarbi Nau­
josios Anglijos Amerikos Lietu-, 
vių Kongreso konferencija. 
Kiek teko pastebėti iš korespon­
dencijų, tai ji bus išnaši, nes ne­
mažai įvairių organizacijų išrin­
ko delegatus. Tik lai visi dele­
gatai pribūna.

O to§ pačios dienos vakare So. 
Bostone rengiamos bendro fron­
to prakalbos Lietuvos reikalais. 
Kalbės Bagočius, Michelsonas ii’ 
aš—jei sveiki būsime, šiuo tar­
pu nepaprastai daug svarbios 
medžiagos yra susikuopę apie 
Lietuvos gyvenimą. Bostonie­
čiams bus pravartu su ja susi­
pažinti. Todėl, draugai, pasi­
darbuokite, kad į šį mitingą su­
plauktų didelė masė So. Bostono 
publikos.
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PaskutineBrowderio »«£ k SUMA VĖL IMA VIRŠŲ

Radio Kalba Pirmad.
Rinkimų Išvakarėje

_____ s--------------- ---
RESPUBUK1EČIAI TAŠKO 

ISPANUOS PASISTOS

•LAISVES' VAJUJE
Pittsburghas Pralenkė Philadelphia; Geri Rekordai 

Waterburio, Newarko, Lawrence o ir Montello

PASIKLAUSYKITE JO, 
KAD ŽINOTUMĖT, Už KĄ 

BALSUOTI

Montelloj šitą patį sekmadie­
nį po piety irgi įvyks šturmin- 
gas lietuvninkų susirinkimas. 
Man ir ten prisieis “pakutavo- 
U.” šiame susirinkime kalbėsi­
me ne tik apie Lietuvą, bet taip 
pat apie Ispaniją ir Ameriką. 
Kas laimės karą Ispanijoj, o 
rinkimus Amerikoje? Tai klau­
simas, kuriuo užpildyta visa 
amerikinė spauda. Tik reikia, 
kad ir čia draugai gerai pasi­
darbuotų del mitingo išgarsini­
mo. ą

New York "Times” redakto­
riai suka galvas ir nesupranta, 
kode! drg. Stalinas taip nesi- 
garsina svietui. Girdi, reporte­
riai net pradėjo leisti gandus 
apie.Stalino mirtį, betgi jis pa­
sirodo taip sveikas ir gyvas, 
kaip ir visados. Iš kitos gi pu­
sės, pasak tų kapitalistinio laik­
raščio plunksnabraižų, diktato-

; NEW YORK. — Lapkri- 
, čio 2 d., išvakarėje prezi­

dento rinkimų,, E ari Brow­
der, komunistų kandidatas į

■ prezidentus, kalbės Madi- 
• son Square Garden milži­

niškoj svetainei. New Yor­
ke; ir jo kalba iš čia bus pa-

■ skleista visai šaliai per Na­
tional Broadcasting Co. ra­
dio tinklą. Brpwderio radio 
kalba prasidės 10:45 P. M.

Brooklyniečiai ir new- 
yorldečiai, išanksto pasiliki­
te laiko, kad galėtumėte da­
lyvauti tame didžiame ma­
siniame mitinge, kur kalbės 
ne tik Browder, bet ir kiti 
komunistų kandidatai į įvai­
rias valdvietes šiuose rinki­
muose.

Tai bus paskutinė Brow-j 
derio kalba per radio šioj 
rinkimu kampanijoj. Kurie 
negalėsite del tolumo ar ki­
tų priežasčių atvykti į tą 

Į masinį mitingą, būtinai iš-

Madrid, spal. 29. — Pra­
nešama. kad Ispanijos liau­
dies milicija supliekė fašis­
tus š e š i u o^s e frontuose. 
Priešai atmesti kelias my­
lias Navalcarnero srityj. 
Prasidėjo visuotina respub- 
likiečių kontr-ataka prieš 
fašistus.

Respublikos gynėjai, 
pranešama iš kur. gavo 
lis bombinius orlaivius 
greituosius vijimosi lėktu­
vus.

ne- 
ke- 
ir

Smagu temyti čampioniš- j V. Globich, Wilkes-Barre .. 131 
kas imtynes už. pirmenybę ĮM- Deedas, Red Lake........122

~ V. Padgalskas, Mexico ....116
ALDLD 85 kp., Haverhill 110
S.
F.
S.
P.

tarp drg. A. Stripeikos ir S. 
Reikausko vajuje delei nau­
jų skaitytojų — - ■ - —
ną dieną vienas! ant viršaus, 
o kitą dieną—antras.

Kažin kaip jaučiasi drau­
gai philadelphiečiai, 
juos sukerta kur kas 
žesnis Pittsburghas su 
smarkuoliu valininku 
P. J. Martinu? '

.aisvei.” Vie-

kad 
mo­

savo 
drg.

104 
.98 
.98

nBepusiškumo” Komi­
sija Išteisino Ginkluo- 
tojus Ispanų Fašistų 

----------------------------------------- B ____ ______ _ 
ANGLU DARBIEČIAI REMIA I atmetė ssrs reikala-

1SPANŲ RESPUBLIKA - - - - - -VIMĄ STABDYT TOLES­
NI GINKLŲ ĮVEŽIMĄ

London. — Anglijos Dar-__ ____ _____ ___
bo Partijos ir darbo uniją | «b e p u s i š kūmo” komisija 
kongreso komitetai spaL 28 spaL 28 d. neva atrado, būk

nutarė reikalaut, kad An- “neįrodvta,” kad Italijos ir 
glija laisvai praleistų Ispa- portugalijos valdžios gink- 
mjos respublikai ginklus, lais ir amunicija rėmė (ir 
kadangi Italija. Vokietija ir teberernia) Ispanijos fašis- 
Portugahja vis ginkluoja tug Komisija, todėl, su pa- 
Ispaiujos fašistus. taikaujančiu fašistams pir-

Bet tapo atmesti pasiūly- mininku lordu pivmouthu 
mai, kad darbo unijos eitų į 
streikus, idant priverst sa­

lvo valdžią atidaryt ginklų 
(praleidimą į Ispaniją.

LONDON. — Vadinama

neįrodyta,” kad Italijos ir

A.
J. Martinu f g. Juška, Chicago .

Šiandieninė vajaus rodyk- g. Klimas, Brooklyn 
rodo Štai ką: v. Macy, Woodhaven išteisino Italiją ir Portuga­

liją.
Jų išteisinimui smarkiai 

nriešinosi Sovietų ambasa­
dorius Maisky, kuris įteikė 
naujų įrodymų, kaip Hitle­
ris, ir Mussolinis dar ir po 
šiai dienai tebeginkluoja 

--------  I Ispanijos fašistus. Ir iš vi- 
MASKVA. — Sovietu Ry- sų tarptautinės komisijos 

tinio Judamųjų Paveikslų I narių tik vienas Sovietų at- 
Gaminimo Trusto vedėjas Ii- stovas Maiskv t e b a 1 s avo

lė rodo štai ką: < v.
A. Stripeika, Elizabeth ... 1898 A.
S. Reikauskas .. ..............   1831

j P. J. Martin, Pittsburgh ... 951
I Philadelphia ............. 893
ALDLD 28 kp., Waterbury 591 
” ' ’ ...511

. .430
I Geo. Shimaitis, Montello .. 397
A. Balčiūnas, Brooklyn 342
G. Krance ir I. Katilius, 

Bridgewater ......
ALDLD 20 kp. (Moterį]

Skyrius),
J. Matačiūnas,

I ALDLD 11 ir
Worcester

Geo. Kuraitis,
i J. Machul, Montreal, Can. 144

Madrid Veda Ofensyvą
.t. Fi Žukauskienė, Newark .
Visuose frontuose s. Penkauskas, Lawrence

MADRID, spal. 29. — Is­
panijos ministeris pirminin- 

i kas socialistas L. Caballero 
(įsakė respublikos gynėjams 
(vesti užpuolimo kovą-ofen- 
įswą prieš fašistus visuose] 
frpntuose.

>.<»»» j • R e s p u blikiečiai lakūnai
riai Hitleris ir Mussolinis, kaip klausykite Browdeno kalbą 2^5 svarų bombomis spal 28 į 
musės- prie medaus, lenda jr per radio. Iš jos sužinosite d bombardavo faš^tų oriai- 
Iiymmo ” Vi-1 nm’p TCnmii n isfii PnrHinc iri . * Lt _ Į

kitų partijų politiką ir gau-įnaikin6 5 .didelius Junkeri 
]1( . . .. y, site teismga supratima. u* jgktuvus bombininkus. at-

ku.no? P^11,108 kandidatus siųstus fašistams iš Vokieti- 
nn valo te balsuot ant lyto- L-Og_ Taimri bombardavo fa- 
Jaus- išistu orlaivių stotis Granai-

1 do i ir Caceres’e.
Oro ofensyvoi respublikos Į 

lakūnai sunaikino 17 priešų 
orlaivių.

limpa prie svieto “šviesos.” Vi-(apie Komunistu Partijos irstovykla Stvillėj ir su- 
sur jie švaistosi ir barška^ a- .—

"Times” i 
durnelių, kurie tikėtų jų nesu­
pratimui tos misterijos. Bet 
jie puikiai supranta. Hitleris j 
ir Mussolinis ir yra barškalai, 
kapitalistų pastatyti diktato­
riais ant Vokietijos ir Italijos 
liaudies sprando. O drg. Stali­
nas nėra jolts diktatorius. Jis 
yra genijališkas liaudies vadas. 
Jam nereikia nuolatos barškė­
ti, kad liaudis jo vadovybę ma­
tyti] ir įvertintų. Tegul šį fak­
tą įsideda į pypkę ir surūko ne 
tik “Times” redaktoriai, bet ir 
visi kiti panašūs galvočiai.

Ispany Fašistų Gandai

Arti pusė miliono Žmonių, su- 
' sispietusių j įvairių tautų fra- 

temales ir kultūrines organiza­
cijas, , pasakė plieno darbinin­
kams: Mes su jumis, mes padė­
sime jums susiorganizuoti Į in­
dustrinę uniją!

Tokia buvo istorinė reikšmė 
spalių 25 d. įvykusios Pittsbųr- 
ghe konferencijos. Tai tikrai 
galinga plieno vergams paspir­
tis. Jie ne vieni šiose istorinėse 
pastangose prieš plieno trustą. 
Tos organizacijos, kurios turėjo 
delegatus Pittsburgh© konferen­
cijoj, nepasitenkins platoniška 
užuojauta. Jos ir visais kitais 

> būdais padės plieno darbinin­
kams susiorganizuoti.

TOLEDO. Ispanija.—Fa­
šistai skleidžia gandus, būk 
kairiųjų milicininkai “visur 
apleidę savo fronto linijas ir 
pasitraukę j Madrido prie­
miesčius. palikdami pozici­
jose žvalgus.”

Fašistai sakosi paėmę ne­
laisvėn respublikos genero­
lą G. del Albą, vyriausią val­
džios armijų komandierių 
Madrido srityj. Anot fašis­
tų, tai liaudies milicininkai 
atstatę reguliarius oficie- 
rius ir jų vieton išsirinkę 
savo komandierius.

Varšuva. — Lenkijos val­
džia bijo, kad naziai viriai 
gali ją išstumt iš Danzigo 
krašto, jie pradeda jau ne- 
siskaityt su Lenkija.

10,000 Browderio-For- 
do Mitinge Detroite
DETROIT, Mich.—10,000 

žmonių suėjo į Olvmpic 
Areną, kur kalbėjo Brow­
der, komunistų kandidatas 
j prezidentus. J. W. Ford— 
i vice - prezidentus ir Wm. 
Z. Foster, komunistų rinki­
mų kampanijos pirmininkas. 
Mitingas buvo labai entu­
ziastiškas.

Montrealo katalikų bažnyčia 
užsidėjo ant žemlapio. Vyskū- 
pai, kunigai ir davatkos pri­
siekė apginti mūsų griešną že­
mę nuo komunizmo.

Ten, kur buvo vyskupų kei­
kiamas komunizmas, buvę susi­
rinkę šimtas tūkstančių katali­
kų. Bet mes netikime, kad tie 
visi katalikai jau ir bus to nau­
jo švento karo kareiviais. Toj 
minioje buvo labai daug tokių, 
kurie .pareis namo, išsiblaivys 
nuo kunigėlių paleistų gazų irimą, jie patys virs gerais komu- 
atsimins, kad darbo ir duonos I niatais-

nėra, kad reikia j ieškoti išeities. 
Ir vietoj kovoti prieš komuniz-

Orman, Pittsburgh 
Gervickas, Athol . 
Sharkey, Easton . 
Burneikis, Brooklyn ... .78 

ALDLD Montreal Rajonas. .75 
M. Valenta, Cleveland ... .72 
S. Puidokas, Rumford..........69
J. Jackim, Shelter Is Hghts. 60 

Lideikienė, Great Neck 53 
50 
50 
50

Daukantaitė, So. Boston 50 
Miliauskienė, Plymouth 50 

ALDLD 2 kp., So. Boston .. 50. 
Zigman, Philadelphia ... 50 
Baranauskas, Brooklyn, 50 
Bendineka, Summerlee 50 
Silabaitis, Putnam ..

E.. Cibulskienė, Nanticoke .... 
A. Kupčiūnas, Philadelphia 44 
J.. Adams, Grand Rapids .. 40 

.34
I

.. .28 ko nuteistas 4 metus kalėti, prieš tuos ginkluoto  jus Is- 
V. J. Valaitis, New Britain 21 direktorius 2 metus ir knyg- panų fašistų. 

Itz /».«._ . .20 vedis 1 metus. Teismas at-į
• 15 rado, kad jie sauvališkai pi- j
-1} nigus eikvojo, neva “įrea«v-i , .. , v.
• ,8 darni nauju talentų,” pirko IS .rį?211*
----  niekam netikusius veikalps, ir 

j laikė’savo tarpe du trocld- ^galiia bent toliau M 
ninkus-teroristus. šešis va- ^Jetų gabenti ginklų Ispa. 

gis, vieną žmogžudį ir du “103 k°nį-
I apgavikus. MJ°S wraimnkas Plymouth
I ___ ■ ta reikalavimą vėl pakišo po

ISPANŲ FAŠISTAI TAIP PAT GAVO DAUG TONUI BUDAPEST Vengrija— stalu’ “atidgdamas jį toles- 
BOMBŲ Iš VOKIETIJOS IR ITALIJOS (Aikštele, akyiaizdoje 300 P1“11 lalkuK”

---- - kareiviu, tapo pakarti du Be 'lotų įrodymų, Sovietų 
Iš Sevillės į Salamanca, j puskarininkai už šnipinė ii- atstovas pažymėjo, jog Is- 

spal. 17: Gavome tins trans-į mą Čechoslovakijos naudai. {panijos armija neturėjo jo- 
portinius Junker orlaivius, j

Binghamton 268
Paterson 195
155 kps.,

O.

L.
P.
M.
L

3411P. žirgulis, Rochester- 
A. Klimas, Hartford . 
J. Barkus, Brooklyn ..

>................. 179
B*klyn ....156

K. Getts, Rockford .
P. Alška, Washington
A. Kaunas, St. Clair ......11
L Klevinskas, Sęranton

MUSSOLINIS IR HITLERIS ATSIUNTĖ DAR 
58 ORLAIVIUS ISPANUOS FAŠISTAMS

I MADRID. — Paskutiniu 
laiku Ispanijos fašistų ofi- 
cieriai, n a u d o d ami tulus 

Ispanijos Valdža Gavo^^S’^ 
15 Amerikini? Lėktuvų

“ Vokietijos ir Italijos. Bet
respublikos vyriausybė buvo 

bai džiaugiasi Ispanijos res-j sužinojus fašistų slaptažo- 
publikos valdžia įgavusi _15 Į įr Įęą patyrė iš 

i_. j T*"~ pačių fašistų pranešimų:
Iš Leono į Salamancą, 

spalių 17: Gavome 4 Bredas

amerikonišku lėktuvu. Nėra 
nranešimo, kokiais keliais 
jie gauti.

Jungtinių Valsti jų vyriau- lėktuvus. 6 Junker, 1 Drą­
sybė, kaip žinoma, tiesiogi- gon.6j 2 Fokker if 36 Hein-

SSRS Baudžia Netiku-
sius Judzių Gamintojus

Maisky reikalavo, kad ko- 
nigus eikvojo, neva “ifeško-1 misija įvestu Ispanijos vąn- 
- - ... I nnmi ir vni nnrmrho

Iš Sevillės į Salamanca, j puskarininkai už šnipinė ii- atstovas pažymėjo, jog įs­
ai. 17: Gavome tins trans-ima Čechoslovakiios naudai, panijos armija neturėjo jo­

kiu itališkų ir vokiškų or­
laiviu ir tanku, kurių šim­
tus dabar turi, kariaudama 
iais prieš respublikos val­
džią.

du savoy lėktuvus, tris Fašistai Būk Sužeidė 
Heinkels orlaivius ir dar | __ nonc, f . z

Kelis SSRS Laivusvieną kitokį. Pagal tuodu 
oranešimu Ispanijos fašis­
tam buvo atsiųsta 58 lėktu- LISBON, P o r t u g a liia, -------------------

EXTRA!
vai iš Itahjos ir Vokietijos. spal 29 J. fašisI|
, T^s Pranešimas skam- tei pasiskeIbė per radio 

kad jų lėktuvai bombarda­
vę Barcelona ir jos prieplau­
ką ir būk “rimtai sužeidę” 
kelis Sovietų laivus tuo lai­
ku, kuomet, girdi, iš jų buvo 
iškraunama ginklai ir amu­
nicija Ispanijos respublikai.

ba šitaip:
"Gauta ir turima 6 ir pu­

sės coliu ilgio, 3 colių^storio 
295 itališkos bombos num. 
12,387. Vokiškų bombų—8 
po 10 kilogramų, 172 po 50 

379 A Y | kilogramu, 107 po 250 kilo- 
bombos, 280 B-Bombos; 100 gramų. 139 po 500 kilogra- 
kilonrramu. ir tt Kuro AY- mų.” (Kilogramas yra du 
36939, B-4532.

niai nepraleidžia karo reik- kels ’lėktuvus. Amunicijos 
menų Ispanijos valdžiai. Lautą D-16955. 379 AY

ISPANU R E S PUBLIKOS ' 
JĖGOS SMARKIAI 

SUSTIPRĖJO

Ispany Fašisto Atakos Ei­
nančios Silpnyn

PARLA, Ispanija. — Res­
publikos milicija pasitrau­
kė iš Humanes de Madrid 
miestelio i stipresnę Pinto 
poziciją. O fašistai giriasi, 
būk jie “išmušę” respubli- 
kiečius iš Humanes.

Atakos iš fašistų pusės 
pradeda silpnėti visuose 
frontuose.

Vaisingiausia lietuvė
KAUNAS. — Lietuvė Va­

siliauskienė spal. 27 d. vienu 
pradėjimu pagimdė keturis 
kūdikius<— du berniukus ir 
dvi mergaites. Visi nauja­
gimiai sveiki. O jau seniau 
ji venų kartu buvo pagim­
džius tris.

(Kilogramas yra du 
svarai ir penktadalis.)

Didėja Ispanijos Armija Ispanų Mainieriai Laimi

Grasina Afrikiečių Skerdy­
nėmis Madrido Gyventojam

Prieš Fašistus

MADRID, Ispanija. ’• — 
Respublikos valdžia pašau­
kė po ginklu visus tinkamus 
vyrus nuo 20 iki 45 metų, 
kurie dar nebuvo įstoję į ar­
miją.

Pasiųsta 35.000 naujų ka­
reivių prieš fašistus.

Hamburg, Vokietija. —' 
Smarki audra apvertė Vo­
kietijos šyyturinį laivą “Ej- 
be”, rodžiusį kelią kitiem 
laivam, žuvo visi 15 žmo­
nių buvę “Elbėj.”

Oviedo Kovoje

MADRID, I s p a nija. — 
Siaučia kelių dienų neatiai­
di kova tarp mainierių, ap­
gulusių fašistus Oviedo mie­
ste, ir priešų. Mainieriai, 
dažnai veikdami dinamitu, 
pradeda atkariaut priemies­
čius nuo fašistų.

Lisbon, Portugalija, spal. 
28. — Pranešama, kad Ispa­
nijos fašistai atmušę liau­
dies milicijos kontr-atakas 
Navalcarnero ir kitose sri­
tyse.

BURGOS, Ispanija. — Fa­
šistų generolas Valera šau­
kia Mdrido gyventojus per­
eiti fašistų pusėn, kaip tik 
jo armija prieisianti prie to 
miesto. Perėjūnai nebūsią 

baudžiami. Bet jei kurie pa­
siliksią mieste, tai jiems 
gen. Valera nežada jokios 
apsaugos. Sako, kad į Mad­
ridą pirmiausiai įžengsią 
afrikiečiai maurai ir už­
sieniniai legionieriai, ku­
riuos, girdi, “sunku suval­
dyt.” Čia jau yra grūmoji­
mas skerdynėmis visiems 
nepasiduosiantiems.

Madrid, spaL 29. — Ispa­
nijos ministeris pirmininkas 
Caballero pareiškė:

“Atėjo laikas vesti užpuo­
limo mūšius prieš fašistus. 
Mes turime tankų, mechani- . 
zuotos artilerijos ir galingą 
orlaivių būrį. Jie visur pa­
dės mūsų pėstininkams ves­
ti atakas prieš fašistus.” '

Fašistai Turį 200 Itališkų 
Tankų Prieš Madridą

Burgos, spaL 29. — Ispa­
nijos fašistų komandieriai 
giriasi, kad, apart tų tankų, 
kuriuos jie dabar naudoja 
mūšiuose prieš respublikos 
gynėjas, jie dar turį 200 
tankų, kuriuos taupą tiesio- , 
giniam užpuolimui ant sos­
tinės Madrido.

Tie fašistų tankai yra 
gauti daugiausia iš Italijos 
ir dalinai iš Vokietijos.
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Už Ką Balsuoti?
Kai balsavimų diena artinasi, tai ne 

Vilias balsuotojas darbo žmogus, be abe­
jo, statosi viršminėtąjį klausimą. Aiš­
ku, svarbus klausimas. Jei kiekvienas pi­
lietis, kiekvienas balsuotojas, balsuotų 
visapusiai apsisvarstęs ir apsigalvojęs, 
tai visa mūsų krašto padėtis būtų kur 
kas geresnė ir mūsų ateitis užtikrin- 
tesnė.

Vidutinis pilietis-balsuotojas, neabejo­
tinai, mažai besigilindamas į partijų plat­
formas ir tų partijų sudėtis, mano pasi­
rinkti, kaip buvo praeityj, vieną iš dviejų 
kapitalistinių partijų kandidatų — Roo- 
seveltą ar Landoną. Gal dar bus ir to­
kių, kuriuos sužavėjo demagogo kun. 
3oaghlino partija su savo kandidatu 
Lemke, nors atvira paslaptis, Lemke iš­
rinktas nebus.

: Jau ne kartą čia buvo nurodyta, kad 
republikonų partija šiuo tarpu yra reak- 
ci 4 partija, aplink kurią susibūrė visos 
n kcinės jėgos: Hearstas, Liberty Lyga, 
Du Fonts, Morganai, etc., etc. Nors 
La donas, kaipo to kis gali nebūti fašis­
tas, bet jo i mejuos matome aiškių fašis­
tų, Kun. Coughlino kandidatas Lemkė 
taipgi statomas tik tdm, kad atplėšus 
balsų nuo demokratų ir padėjus republi- 
konąms. Pastarųjų pinigais kun. Cough­
lin varo savo rinkiminę kampaniją. Su 
republikonų strategų žinia kandidatuoja 
Lsmkė.

Dėlto mes sakome: reikia daryti vis­
kas, kad neprileidus laimėti republikomj 
kandidatams—Landonui ir Knoxui. Jei 

laimėtų, reikėtų tikėtis Amerikoje 
kur kas blogesnių, negu turėjome 

įaike Hooverio viešpatavimo. Reikėtų 
tikėtis Amerikoje fašizmo sustiprint.

Demokratų partija — taipgi kapitalis- 
'tų partija. Tiesa, prez. Roosevelto asme­
nybė sutraukė aplink save eilę didelių 
darbo unijų^ sutraukė nemažai republiko­
nų liberalu ačito kai kam atrodo, būk 
Roosevelt. . patapo “tikruoju darbinin­
kišku prezidentu, kovojančiu prieš reak­
ciją ir W"1’ "vę.”

Bet tai ,xsa! Rooseveltas nėra ko­
votojas prieš reakciją. Jis nėra toji jėga, 
kuria būtų ga’’ i pasiremti, kaipo ne- 
prileidėja Amerikoje fašizmo. Per pasta­
ruosius trejevius metus Rooseveltas da­
rė kapitalistams nusileidimą po nusilei­
dimo? Jis nuolankiai tylėjo, kai augš- 
čiausias šalies teismas (dažnai penki 
žmonės prieš keturis) trempė įvairius 
pažangesnius kongreso padalytus įstaty­
mus. (Tai ne Lincolnas!) Rooseveltas 
r ovoja prieš reakciją pietinėse valsti­
jose, kur negrų priespauda baisi, kur nė­
ra laisvės žodžio ir baltiems piliečiams, 
jei jie išdrįsta pasakyti žodį prieš išnau­
dojimą, už darbo žmonių reikalus. O 
pietinės valstijos, reikia atsiminti, yra 
demokratų rankose, rankose Roosevelto 
šalininkų—demokratų tvirtove.

Dėl šitų ir visos eilės kitų, čia nesumi­
nėtų priežasčių, be abejo, bus daug žmo­
nių balsuotojų, kurie, už Rooseveltą šie­
met nebalsuos ir kurie, įprasta ameriko­
niška tradicija, nuo demokratų bandys 
persimesti ] s respublikonus, arba jų pa­
dėjėjus—coughliniečius bei lemkiečius,

Komun? tai skelbia: reikalinga daryti 
viskas, ka neprileidus Rooseveltu ausi-

Fruai NuLrė SSRS Sargą
vi A S K V A. — Kinijos 

c. >uomijos) rubežiaus sar- 
\ šaudydami Sovietų pu- 
s . ų spal. 7 d. nušovė vienų 
S-. rietu sargą; spal. 22 d. 
jie šaudė j kitu du sovieti­
niu sargu.

vylusių žmonių balsuoti už republikonus! 
Komunistai ragina tuos balsuotojus bal­
suoti už Komunistų Partijos kandidatus. 
Be to, kiekvienas komunistas bei jų pri­
tarėjas raginamas paduoti savo balsus už 
Komunistų Partijos kandidatus.

Komunistai sako: balsuodami už sa­
vo klasės kandidatus ir platformą, jūs 
pareikšite savo norą už komunistinę plat­
formą, kuri apima pačius svarbiausius' 
gyvenimo klausimus. Be to, paduodami 
savo balsus už komunistų kandidatų są­
rašus, jūs sustiprinsite sentimentą už 
Farmerių-Darbo Partiją, dėl kurios kū­
rimo mūsų Partija pasiryžusiai darbuo­
jasi.

Komunistų Platformos Punktai
Balsuodami už komunistų kandidatus 

—Earl Brovvderį, Fordą ir kitus — jūs 
balsuosite:

(1) už suteikimą darbų bedarbiams ir 
didesnes algas dirbantiesiems;

(2) už apdraudą nedarbe, senatvės 
pensijas, social} saugumą;

(3) už jaunosios kartos išgelbėjimą— 
suteikimą jai darbų, progų mokslui; ap- 
švietos;

(4) už paliuosavimą farmerių nuo sko­
lų, nuo nepakeliamų mokesčių naštos, 
prieš pardavinėjimą jų ūkių už skolas; 
už užtikrinimą žemės tiems, kurie ją 
dirba;

(5) už apdėjimą turčių taksais ir pa­
liuosavimą nuo taksų darbo žmonių;

(6) už apgynimą ir praplėtimą demok­
ratinių ii' pilietinių teisių ir laisvių, už 
pažabojimą šalies augščiausio teismo;

(7) už pilnas teises milionams negrų;
(8) už sulaikymą Amerikos nuo karo, 

sulaikant pasaulį nuo karo.
Šitie yra svarbiausieji Komunistų 

Partijos rinkimų kampanijos platformos 
punktai. Jų neturi nei viena kapitalisti­
nė partija; jų neturi nei viena kita par­
tija.

Komunistų Partija skelbia, kad balsuo­
jant už šituos praktiškuosius reikaląvi- 
mus-punktus, juos ginant, jūs ginsite ir 
balsuosite, beje, priartinimą socialistinės 
tvarkos. Komunistų Partijos platforma 
aiškiai sako:

"‘Komunizmas yra 20-to Amžiaus Ameri- 
konizmas. Komunistu Partija toliau prave­
da tradicijas-dvašią 1776 metų, mūsų šalies 
gimimo metų, ir revoliucinio Lincolno, kuris 
vadovavo istorinei kovai, kuri, išlaikė šią 
šalį kaipo tokią.
krizyje 
kelią į 
taikos, 
siems.

“Remdami Komunistų Partiją š. m. lap­
kričio rinkimuose, veikdami išvien su ja ir 
balsuodami už ją; organizuodami daugme- 
niškos gamybos pramonėse darbininkus į 
galingas industrines unijas, į Amerikos Dar­
bo Federaciją; politikoj veikdami nepri­
klausomai nuo kapitalistinių partijų ir bu- 

^davodami Amerikos Liaudies Frontą — Far­
merių-Darbo Partiją, —- štai kokiais būdais 
Amerikos darbo žmonės gali geriausiai ko­
voti už savo tikslų pasiekimą 1936 metais. 
Pirmyn į pažangią, laisvą, gerbuvišką ir lai­
mingą Ameriką 1”

Kiekvienas komunistas ir jų prijautė-’ 
jas balsuos už savo klases partijos kan­
didatus — Earl Brovvderį ir James W. 
Fordą, į prezidentus ir vice-prezidentus, 
ir kitus kandidatus į įvairias įstatymda- 
vystes įstaigai Reikalinga akstinti da­
ryti tą patį ir kitus visus balsuotojus, ku­
riems rūpi laisvas, gerbuviškas ir laimin­
gas gyvenimas.

O jeigu atsirastu žmonių, del tam tikini 
išskaičiavimų įsimylėjusių Rooseveltą, 
nusistačiusių balsuoti už jį, nepaisant 
nieko, tai mūsų pareiga aiškinti jiems, 
kad jie nebalsuotų už demokratų partiją. 
Net jeigu jie ir balsuos už Rooseveltą, 
kaipo asmenį, tegu balsuoja tik už jį, kai­
po tokį, podraug paduodami savo balsus 
už komunistiniam sąraše esančius kandi­
datus į kitas valdvietes.

Komunistų Partija yra darbo žmonių 
partija—kovotoja prieš fašizmą, už de­
mokratiją, už socializmą. Ją privalom 
remti. Už ją turime balsuoti!

Didesniajame siu j dienų 
vien tik Komunistų Pąrtijįa terodo 
geresnį gyvenimą dabar ir į ateitį 
laisvės ir gyvenimo užtikrinimo vi-

Kai Prezidentinis Kandidatas Negauna 
Didžiumos Elektorišky Balsy

j Kas įvyksta, kuomet rinkiniai partija, kuri turi didžiumą at- 
ližsibaigia ir nei vienas prezi- ; 
dentmis kandidatas negauna į; 
reikalaujamo skaitliaus elekto­
riškų balsų?

Tas klausimas, kaip tik da­
bar ne pro šalį. Net keturis syk 1 
Amerikos politiškoje istorijoje i 
elektoriškos kolegijos neišpildė L 
savo užduotį kaslink paskyrimo H 
prezidento ir vice-prezidento. 1 
Visuose tuose< atsitikimuose, . 
Kongresas, pagal Konstitucijos i 
aprūpinimų, išrinko šalies augs- h 
čiausią vadą ir vice-prezidentą. <

Kad geriau suprasti tą visą 11 
dalyką, visų pirmiausia apsipa- 1 
žinkite su procedūra, kaip pre- - 
zidentas ir vice-prezidentas re n- < 
kam L Lapkričio mėn. antradie­
nį, po pirmu pirmadieniu, šalies 
balsuotojai duoda savo balsus, 
ne tiesioginiai, politiškų partijų 
kandidatams, bet prezidenti- 
niems rinkikams, kurie prisieg- 
dinti duoti jų balsus nekurienis 
kandidatams prezidentui ir vi­
ce prezidentu L .

Kiekvieną valstija turi tiek 
rinkikų, kiek turi senatorių ir 
atstovi] Kongrese, Kitais žo­
džiais, New Y orkas turi 47 elek­
toriškus balsus, Illinois, 29, 
Ohio 26, kuomet mažesnės val­
stijos su mažiaus gyventojų, 
Arizona, Nevada ir Wyoming, 
turi tik tris rinkikus, Florida 
7, Marjdand 8, ir lt. Iš viso ren­
kama net 531 rinkikas. Didžiu­
ma elektoriškų balsų—266—yra 
būtinai reikalinga išrinkti pre­
zidentą ir vice-piTzidentą.

Kadangi rinkikai yra nomi-Į 
nuoti vieninteliam tikslui, bal­
suoti už jų part, kandidatą, tad' 
prezidentinė kova yra nuspręs-) 
ta, kuomet rinkikai išrinkti. 
Kuomet kandidatai laimi parin­
kime elektoriškų balsų, Uii rin­
kimo pasekmės žinomos rinki­
mo dienos va|\ąre. Aktuališkas 
susirinkimas rinkikų kiekvieno­
je valstijoje ii* suskaitymas bal­
sų sueigoj Senato ir Atstovų 
Buto (bendrai) yra tik forma­
liškumas'.

Kitas dalykas; kuomet nei vie­
nas kandidatas negauna didžiu­
mos balsų. Konstitucija aprūpi­
na, kad tokiame atsitikime, 
Atstovų Butasj privalo išrinkti 
prezidentą iš tarpo ti ijų kandi­
datų, kurie gauna didžiausią 
skaitlių elektoViŠkų balsų. Balsa­
vimas Bute imtas pagal valsti­
jas. Delegatai iš kiekvienos val­
stijos turi po vieną balsą; ir 
didžiumą visų valstijų reikalau­
ja padaryti paskyrimą. Sena­
tas išrenka vice-prezidentą iš

1 dviejų kandidatų, kurie turi 
daugiausia baisų.

Aišku, kad; jeigu kandidatas 
negauna užtektinai balsų, tai

stovų Namo Bute, laimės ir pa­
skirs savo kandidatą į Baltąjį 

I Namą.
Ginčijami Rinkimai, 1801 m.

1 po sus kai tymu elektoriškų balsų 
pasirodė, kad Thomas Jefferso- 
nas gavo 73 elektoriškus balsus, 
Aaron Burr—73, John Adams 
65 ir Charles Pickney 64. Tuom 
laiku kiekvienas rinkikas turė­
jo balsuoti už dviejus asmenius, 
ir tas, kuris gavo didžiumą bal­
sų, buvo paskirtas prezidentas, 
o kuris antroj vietoj—tapo vice­
prezidentu. 1801 rh. kovoje ga­
lų gale liko tik Jeffersonas ir 
Burr, bet tik po 36 balsavimų 
Jeffersonas buvo išrinktas.

mu. Nuo 1876 m. viskas tvar-|kais balsais, kuomet 1928 m;; 
koje. Svarbiausia kova vis buvo 
tarpe kandidatų dviejų didžiu­
lių partijų, vienas iš kurių visa­
dos • gavo didžiumą elektoriškų 
balsų.

1901 m. McKinley buvo iš­
rinktas prezidentu su 292 elek- 
toriškais balsais, kuomet jo 
priešas demokratas William J. 
Bryan gavo 155 balsus.

1905 m. Theodore Roosevelt, 
gavo 336 elektoriškus balsus, 
kuomet 
tik 140. 
son jau 
531,

1920 m. Warren G. Harding 
buvo išrinktas su 404 elektoriš-

Kad1 antras toks atsitikimas 
neįvykti! šioje šalyje, Koiistitu- 
cija bvnjo pamainytai rinkikai 
turi pažymėti prezidento* Vardą 1 
ir atskiroje vietoje vardą vice­
prezidento.

1825 m. prezidentiniai rinki­
mai vėl buvo neaiškūs, kuomet 
kandidatai negavo reikalingos 

j didžiumos. Namo Butas turėjo 
išrinkti prezidentą iš tarpo tri­
jų augščiausių kandidatų—And­
rew Jackson, John Quincy Ad­
ams ir 
paisant 
vo 99 
Adams

William Crawford. Ne­
takto, kad Jackson ga- 
elektoriškus balsus, o 
84, paskutinis buvo iš 

Namo Buto išrinktas. Keturiais
metais vėliau, Andrew Jackson 
laimėjo, gaudamas šiuom laiku 
neužginčijamą didžiumą elekto­
riškų balsų.

1837 m. elektoriškas balsavi­
mas del vice-prez. buvo neaiš­
kus. Pasekta konstitucionališkas 
aprūpinimas, duodantis Senatui 
privilegiją išrinkti vice-prezi­
dentą iš tarpo dviejų kandida­
tų, esančių surašė.

1876 m. abidvi partijos, re- 
publikonų ir demokratų skelbėsi 

į laimėjusios. Keturios pietinės 
Valstijos pasiuntė net dviejus 
rinkikų surašus. Be šitų pieti­
nių'valstijų elektoriškų balsų pa­
sirodė, kad republikonų kandi­
datas Rutherford JL Hayes, ir 
demokratas g. 'jSldent gavė po 
185 elektoriškus balsūs, šiuom 

I laiku specialis komitetas, iš 
j penkių senatorių, penkių kon- 
gresmanų, 5 augščiausio teismo 
teisdarių, buvo išrinkti patik­
rinti abejotinus balsus, šitas 
komitetas pareiškė, kad Ruther­
ford B. Hayes tapo išrinktas 
prezidentu Suv. Valstijų tik 
vienu balsu dauginus.

Po šituo kontestu, kurį sekė 
| visokia neapykanta ir visoki 
į politiški nesupratimai, Kongre-

Sovietų vyriausybe reika- skirtų $232,625,000, už ku- 
lauja nubaust kaltininkus ir nuos galima būtų pastatyt
įspėja Finų valdžią, kad to­
liau nepakęs tokių žygių iš 
Finijos puses, r

dar šimtus kairinių lėktu­
vų, įrengt tuzinus naujų 
stovyklų orlaiviams, padi­
dint skaičių karo lakūnų ir 
plačiau išvystyt civilių, gy-

PARYŽIUS. — Francijos 
ministerių kabinetas nutarė 
reikalaut, kad seimas pa-'ventojų lavinimą j lakūnus.

demokratas kandidatas 
1912 m. Woodrow Wil- 
gavo net 435 balsus iš

Herbert Hoover tapo prezidentu | 
su 444 elektoriškais balsais.

1932 m., Franklin D. Roose- | 
velt gavo 472 balsus, kuomet | 
tik 59 buvo duoti jo priešui 
Herbert Hoover.

Beveik visuose atsitikimuose 
didžiuma elektoriškų balsų eina 
kandidatams, kurie irgi gauna 
daugiausia populiariškų balsų. 
1928 m. suvirš 21,000,000 baf- 
suotojų balsavo už Herbert Hoo- 
ver, kuomet 15,000,000 už jo 
demokratišką priešą Alfred E. 

i Smith. 1932 m. 22,700,000 vyrų 
ir moterų. balsavo už Franklin 
D. Roosevelt, ir 15,700,000 už 
Herbert Hoover. F. L. I. S.

IŠSIILGIMAS
Išsiilgau mergužėlės, 
Vai, kas čia daryti?— 
Paprašysiu, kad vėjužis 
Sparnelius man duotų.

Prisisegęs spamužėlius,
Leisi uos į kelionę,
Augštus kalnus, gilią jūrą, 
Kaip matai pralėksiu.

Prie mergužės namužėlio 
Bus kelionės galas, 
Ten sustojęs aš įžengsiu 
Į trobelę seną.

Tiesiu ranką, tarsiu žodį: 
“Vai, sveika merguže!” 
Nubučiuosiu jos veidelį 
Bučinei) ų šimtą.

Ei, vėjuži, vėjužėli,
Nū, daryk malonę, 
Vai. paskolink, geradėjau, 
Sparnužėlius savo.

Išsiilgau mergužėlės, 
Atlankyti geisčiau,— * 
Būk toks geras, vėjužėli, 
Sparnelius paskolink.

Ne, ne, ne,—vėjužis tarė,— 
Negaliu paskolint;
Pats savaisiais reikalėliais 
Vis turiu lekioti.

Dieną, naktį vis skrajoju,
Vis esu kelionėj,
Negaliu nei pasakyti,
Ar kada sustosiu.

Vai, nuliūdo man širdužė,
Siekio neatsiekus,
Nes vėjužis neišklausė,—
Sparnelius, atsakė .. .

SI. JasUionis.

So. Boston, Mass.
Nepaprastai Svarbus Lietuvių 

Susirinkimas.

Šį sekmadienį, lapkričio 1 
sas bandė pamainyti Konstituei-vakare mes turėsime nepa- 
ją, kad ji išrištų ginčijamus I prastai svarbų lietuvių masinį 
rinkimus; bet tie Kongreso pa- Į susirinkimą. Tai bus susirinki- 
siūlymai niekad netapo jstaty- mas Lietuvos reikalais. Susi-, 
__________________________  rinkimų šaukia So. Bostono 

I lietuvių organizacijų Bendras 
Komitetas. O kalbėtojai bus 
net bys: St. Michelsonas, <4Ke- 
leivio” redaktorius, Adv. F. 
Bagočius ir A. Bimba, iš Broo- 

j klydo, ’'Laisvės” redaktorius.
Apart prakalbų, taip pat 

bus labai graži meninė prog­
rama, kurią išpildys Laisvės 
Mišrus Choras, Laisvės Choro 
Vyrų Grupė ir Ateities žiedo 
Vaikų Choras.

Kaip jau žinote, susirinki­
mas įvyks Lietuvių Svetainėje, 
kampas E St. ir Silver St.

Neabejojame, kad visi "Lai­
svės” skaitytojai susirinkime 
busite. Bet labai svarbu, kad 
susirinkimo ąvarbą ir reikalą 
paaiškintumėte kitiems lietu­
viams ir paragintumėte juos 
dalyvauti. Tegul šis susirinki­
mas Lietuvos reikalais bus ti­
krai masinis. Tai bus So. Bos­
tono lietuvių balsas Lietuvos 
žmonėms, kad mes jiems pa­
dėsime lamėti demokratines 
teises. Rep.

Amerikon atvyko Eugenio Cardinal Pacelli (kairėję) popie­
žiaus valstybes sekretorius. Jis sakosi, būk atvažiavęs Ameri- 

j kon vakacijoms, vienok skleidžiasi patvirtintos žinios, kad jo 
vyriausias atvykimo tikslas—gauti prezidento Roosevelto ir 
valdžios paramą papos Pijaus prieškomunistinei kampanijai, 

j Dešinėj stovi vyskupas Francis J, Spellman iš Bostono.

RADIO.

Gerbiamieji:
Prašome užsistatyt savo 

dijus — WHDI1 stoties (830 
kilocikliaus) kaip 9:30 ryte šį 
sekmadienį.

ra-

šios savaitės radio progra­
mas bus šioks:
1 —AI Stevens orkestrą iš So. 
Bostono.

2.—šešios Birutės po vado- 
V. Minkienės. Akompa- 
Adelė V ai gaus kaitė, 
programai prašome pa- 
laišką arba atvirutę į

vyste 
nuoja

Po 
rašyt 
stotį WHDH, Lithuanian Pro­
gram. Boston, Mass., praneš­
dami kaip patiko programa. 
Jei norėtumėt . išgirsti kokią 
dainą ar muziką, malonėkite 
pranešt ir mes bandysim išpil­
dyt jūsų prašymus.

Steponas Minkus, 
Garsintojas.

New Britain, Conn
Svarbios Prakalbos.

Neseni tie laikai, kada bū­
davo Komunistų Partijai nebu­
vo galima gauti vietą laikyti 
prakalbas. Tankiai areštuoda­
vo kalbėtojus. Bet partijos 
veiklai padidėjus, padidėjo ir 
įtaka. Todėl šiais rinkimais iš­
sireikalauta ir daugiau teisių. 
Gauta pirmu kartu Junior 
High Mokykla del prakalbų, 
kurios įvyks lapkr. 2 d., 7:30 
vai., vakare, kampas Main ir 
Chestnut Sts. Kalbės gabus 
kalbėtojas Paul Wicks.
Kita naujiėna, tai ta, kad 

Komunistų Partijos prakalbos 
bus pirmu sykiu* girdimos iš 
radio WNBC stoties New Bri- 
talne spalių 31 d. 11:45 vai. 
diepą. Užsisukite savo radio 
ir kitiem apie tai praneškite.

Nusiklausęs.
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Į ĮVAIRUMŲ PUSLAPISJį j
Pėsčias per Marias

Anglijos pilietis vardu 
Markus ketina pėsčias per­
eiti Anglijos “kanalą,” tai 
yra marių “rankovę” tarp 
Anglijos ir Francijos. Tas 
‘kanalas” turi virš 20 my­
lių pločio.

Kaipgi Markus galėtų 
vandeniu ir dar gana au­
dringu peržingsniuoti iš An­
glijos į Franciją?—Nagi, jis 
išrado nepermerkiamus rū­
bus ir batus, tam tikrose 
vietose pripumpuotus oro, 
kad. žmogus juose išsilaiko 
viršum vandens.

Markus jau yra padaręs 
sėkmingą bandymą. Kelis 
kilometrus išvaikščiojo to 
“kanalo” vandeniu ir sugrį­
žo į krantą, nors tą dieną 
siautė gana didelės bangos.

Laike bandymo Markui 
vanduo siekė iki • čiurnių, 
kartais iki kelių. Žingsniuo­
damas vandeniu, jis turėjo 
laisvas rankas ir visą laiką 
rūkė.

Dabar Markus laukia ge­
resnio oro, kad galėtų per­
eiti tą marių pertąją iš An­
glijos į Franciją.

K.

ę------------------------------- :—
ORLAIVIAI Iš AMERIKOS 

Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Ko Bijo Miltiniai Vabalai 
Ir Kirmėlaitės

Neretai miltuose prisivei- 
sia vabalų. Didieji miltų ga­
dintojai yra miltinė arkė ir 
stambus vabalas, vadina­
mas “milčius”. Darko miltus 
ir jų išperos-kirmėlaitės. 
Tokių miltų duona, blynai 
ir kiti valgiai neskanūs, kar­
tūs. “Milčius” būna iki pu­
sės colio dydžio.

Vaistas prieš tuos vaba­
lus—tai žalio muilo 3 pro­
centu skiediniu išplaut dė­
žes, kur miltai laikomi; iš­
džiovint jas ir tik tada pilt 
į jas naujus miltus.

Lietuvos Sviestas ir 
Lašiniai Anglijoje

Anglai atranda Lietuvos 
sviestą geresniu negu Ho- 
landijos, Argentinos, Lenki­
jos ar Austrijos. Latvių 
sviestas turi panašiai gerą 
vardą, kaip ir Lietuvos. Bet 
anglai nelabai patenkinti 
Lietuvos kiaušiniais, kurie 
šiemet esą prastesni negu 
pernai. Lietuviški “beko­
nai” anglam atrodo per rie­
būs, negana raumeningi.

Sovietų Sąjungos lakūnai 
Levanevski ir Levčenko at­
liko kelionę iš Seattle Wa­
shington© į Maskvą. Jie pa­
darė virš 19,000 kilometrų. 
Jie skrido nesiskubindami, 
bet tyrinėdami tą kelią.

Sovietų mokslininkai ir 
lėktuvų specialistai ištyrė 
jų surinktas žinias ir daro 
išvadą — sekamais metais 
atidaryti tarpe Amerikos 
Jungtinių Valstijų ir Sovie­
tų Sąjungos susisiekimą or­
laiviais. Keliui nužymėta 
dvi linijos.

Pirma: Maskva - Krasno- 
jarsk - Kirensk - Olek- 
minsk - Jakutsk - Krest -> 
Choldžai - Simčan - Nagaje- 
vo - Gižiga - Kamenskoje - 
Anadyr - Mys Čukotski, o iš 
čia jau apleidus Sovietų Są­
jungą, skrist į Alaską — 
Nome - Faibanks - White­
horse - Seattle.

Antras kelias iki Krest- 
Choldžai yra tas pats, bet 
paskui sukasi į pietus ir ei- f 
na per Jan - Ochotsk - Na- 
gajevo - Ust - Kamčatsk - 
Kamandorskas ir Aleutų sa­
las — Seward - Whitehorse- 
Seattle.

Pirmesnis kelias iš Mas­
kvos iki Seattle turi 11,600 
kilometrų ilgio ir per Sovie­
tų žemę į-į 6,950 kilometrų. 
Antras kelias yra 13,200 ki­
lometrų ilgio ir iš to skai­
čiaus 6,400 kilom. Sovietų 
Sąjungoj.

Specialistai apskaitliavo, 
kad lėktuvais tokia kelionė 
užimtų nuo 4 iki 5 (Menų. 
Pietinio kelio įrengimas, 
kaip tai išbudavojimas lėk­
tuvų stočių, poilsio namų ir 
kitų reikmenų atsieitų iki 
56,000,000 rublių, o šiaurinio 
— 62,000,000 rublių.

Sovietų mokslininkai per 
savo valdžią pasiūlys šį pla­
ną Amerikos Jungtinių Val­
stijų atatinkamoms įstai­
goms, kad bendrai atidary­
ti lėktuvų susisiekimą.

š-kas.

Lietuvos “Naikintuvu” 
Nelaimė Ore

Ties Kėdainiais besikrai- 
dydami, du Lietuvos karo 
lėktuvai “naikintuvai” susi­
dūrė ore ir susižeidė rugs. 
25 d. Vienas lėktuvas nukri­
to, kitas šiaip taip nutūpė. 
Nukritusio lėktuvo lakūnas 
taip sužeistas, kad paskui 
mirė ligoninėj.

SOVIETINES “BAUS-
FEROS” GELMĖMS

Gyvenimas didelėse jūrų 
gelmėse dar labai mažai ži­
nomas. Iki šiol tos nežino­
mos srities uždangalą pra­
skleidė tik amerikonas tyri­
nėtojas Dr. Beebe su savo 
pagelbininkais. A11 a ntiko 
vadenyne, netoli Bermu­
da salų, gilumoje 940 metrų 
Dr. Beebe tėmijo povandenį I 
gyvenimą. Aparatas, kurio 
pagelba Dr. Beebe nusileido 
į jūrių gelmes, vadinasi 
“Batisfera” arba “Hydro- 
statas.”

Dabar Maskvos mokslinis 
institutas išdirbo planus 
budavojimui dviejų tokių | 
aparatų. Vienas galės leistis 
iki 600 metrų gilumos, o ki­
tas net iki 2000 metrų gilu­
mos.

Sovietinei “batisf erai” i 
planus sutaisė du inžinie­
riai—N. Nelidov ir D. Mi- 
chailov. (Dr. Beebe savo ap­
arato planus laiko slaptybė­
je).

Pagal tuos planus dabar 
jau baigiama "būdavot “ba- 
tisferų” modeliai naturalio 
didumo. Dabar jau galima 
matyt pilną kopija mažo­
sios “batisferos,” skiriamos 
tirinėjimui Barentsovo jūrų, 
kurios gilumas yra apie 600 
metrų. Diametras mažosios 
“batisferos” yra 1 metras ir 
80 centimetrų, t. y. 50 cent, 
diametras didesnis už 
Beebe’o anarata. Sovietinėj 
“batisferoj” gali tilpti du 
žmonės. Atnaujinimui kvė­
puojamojo oro aparatas bus 
įtaisytas vidui “batisferos.”

Perdaug Tikrovės Judyjs

Mexiko mieste, berodant 
judamąjį paveikslą iš Am­
erikos “kauboisų” prietikių, 
vienas žiūrovas pamanė, 
kad čia veikią gyvi plėšikai, 
ir jis paleido šūvį iš revol­
verio į judžių drobę.

Nuo to laiko esą uždrau­
sta eiti su šaunamais gink­
lais į juodamuosius paveiks­
lus. Bet kompanija, kuri 
pagamino tą judį, didžiuo­
jasi. kad jis taip “tikroviš­
kai” atrodo.

Ryšium su sudaryta Lie­
tuvos prekybos sutartimi 
su Vokietija, smarkiai pra­
dėjo maisto kainos kilti, o 
darbininkų algos visai ne­
paseka produktų kainų kili­
mą.

Kaip Žadama Nugalėti 
Influenzos Ligi

Influenza nėra viena sa­
vaiminga liga. Jinai yra su­
dėtinė trijų skirtingų ligų, 
kaip sako Rockefellerio In­
stituto daktaras Thomas 
Francis, kuris išrado čiepus 
nuo influenzos. Tie čiepai 
yra taikomi ne tik papras­
tai influenzai, kurią žmonės 
dažnai palaiko tik smarkiu 
“šalčiu” bei slogomis. Tie 
čiepai tiksią ir kovai prieš 
daug pavojingesnę “ispaniš­
ką influenzą”, kurios epide­
mija siautė Amerikoj, bai­
giantis pasauliniam karui

Prie daktaro Francis įčie* 
pytų gyvuliukų jau nekibo 
influenza, nors jos perų bu­
vo švirkščiama tiesiai jiem 
į kraują.

Paskui Rockefellerio In­
stitute buvo taip įčiepyta 30 
žmonių. Toliau jiems taip­
gi leido influenzos bakteri­
jų j kraują; bet jau du mė­
nesiai praėjo, ir nė pas vie­
ną iš tų žmonių neatsirado

MOTERIES PIENAS 
PARDAVIMUI

Jeigu ne moteries pienas, 
turėtų greit mirt beveik vi­
si pirm laiko gimusieji kū­
dikiai. Bet ypač Amerikoj 
yra daug bepienių motinų. 
Todėl tenka moteries pienas 
pirkt

Moteries pienas yra par­
davinėjamas tūlose' vaistinė­
se, bet tik pagal gydytojo 
receptą. Uncija tokio pieno 
New Yorke lėšuoja 30 cen­
tų, arba $4.80 svaras.

Savo pieną paprastai par­
davinėja vargšės motinos, 
kurių kūdikiai būna mirę 
arba kurios sakosi esančios 
“gana pieningos,” kad savo 
kūdikį pripenėt ir dar dalį 
savo pieno parduot.

Moteries pienas butely] 
vana greitai genda. Todėl 
buvo daroma įvairūs bandy­
mai ji apsaugoti. Jo “kena- 
vimas” ir laikymas blekinė- 
se oasirodė nenasekmingas.

Paskutiniu laiku W. Platt 
Svracuse mieste, N. Y., pra­
dėjo moterišką pieną šaldv- 
ti alumino formose panašiai, 
naudodamas “sausa leda” 
(dvideginį angliadarį). Jis 
sušaldomas mažyčiais gaba­
liukais. panašiais kaip ledu­
kai elektriniame šaldytuve 
(Frigidaire), tik daug smul­
kesniais. ir taip palaikomas 
“sauso ledo” šaldvtuvuose.

Reikiant kūdiki penėt, 
tos pieno “plytelės” iš­
tirpdomo! Ir bandvmai pa­
tikrino, kad šitaip išlaikytas 
moteries pienas vra beveik
toks sveikas kųdikiui, kaip 
šviežias motinos pienas.

T. V.

Žinduoliu “Kliubas”

Du “dykinėtojai” Ameri­
koj įsteigė pieno žindėin 
kliuba. Ažuot verti pieną iš 
nuoduku ar stiklu, iie žinda 
iš buteb'u pro vaikiškus gu­
minius žindukus.

Ilga laiba patranka prie­
šo orlaiviams šaudyti Lietu­
voj vadinasi “orlikonu”.

Tas pavelys “batisferai” iš­
būti ant jūrių dugno 10 va­
landų. Jeigu nutruktu virvė, 
ant kurios bus leidžiama 
“batisfera”, tai tas nepada- 
rvs nelaimės: aparatas ga­
lės pats savaimi iškilti ant 
vandens paviršiaus. “Ba­
tisferos” langeliai bus ap­
saugoti automatiniais dang­
čiais, kurie tuo i aus užsida­
rys, jeigu sutruktų stiklas.

Didžioji “batisfera” turės 
2 metru diametre, ir joje 
galės tilpti taipgi du žmo­
nės.

V. R.
Nuo Red. Neužilgo “Lais­

vėje” pradėsime talpinti il­
goką rašta vardu “Okeano 
Gelmėse.’ Ten bus šis klau- 

I simas plačiau nušviestas, iš 
ko skaitytojas aiškiau su­
pras, kas tai yra batisfera, 
kokia jos išvaizda ir ką su 
ja mokslininkai mano at­
siekti. Nepraleis kite to 
straipsnio neperskaitę.

Stebėtinasai Radium
Vadinamo “krikščionių 

mokslo” tikybos įsteigėja 
Mary Eddy Baker’ienė ki­
tus mokino, kad tikėjimu į 
Klastų ir įsikalbėjimu gali­
ma esą pasigydyti nuo visų 
ligų. Bet pati šaukdavosi 
medicinos daktaro net pa­
prastose slogose.

APDAINUOTO MIDAUS 
RECEPTAS -

Senovės lietuvių gėrimas 
midus dabar beveik nežino­
mas, nors jis žmonių daino­
se tebėra minimas, kaip 
kad:

r “Nuo alaus galva skaus, 
Nuo midaus dar labiaus.” 

“Lietuvos Ūkininkas” da­
bar paduoda receptą midui 

(gaminti:
Midus gaminamas visai 

be mielių. Ištirpinama apie 
9 svarai medaus kokiose 25 
kvortose šilto vandens. Sky­
stimas supilamas į emaliuo­
tą puodą ir virinamas, kol 
nebesidaro putos. Baigiant 
virti, įleidžiama į indą ske­
petaitė su kokiu penktada­
liu svaro ar truputį daugiau 
įrištų joj apynių ir dar pa­
virinama apie 15 minučių. 
Beverdant įdedama cinamo­
no žievių.

Paskui skystimas persun­
kiamas, supilamas į kokį 
medinį indą ir dvi dienas 
rauginamas. Vėliaus midus 
supilamas į mažą bačkutę ir 
statomas 15 dienu į rūsį, 
kad išsistovėtų. Toliau su- 
pilstoma į butelius, gerai 
užkišama ir laikoma vėsioje 
vietoje. Vartoti midus tik 
po 3 mėnesių.

Raudonas midus gamina-1 
mas panašiai, kaip papras­
tas, baltas. Skirtumas tik 
toks, jog sykiu su kitais 
prieskoniais pri dedama 
šaukštas deginto cukraus. 
Cukrus padeginamas iki 
juodumo. Nuo tokio cuk­
raus midus darosi rusvas.

TARPTAUTINIS KONGRE­
SAS PRIEŠ VEŽJ

Briusely (Belgijoj) nese­
nai pasibaigė tarptautinis 
kongresas kovai prieš vėžio 
ligas. Kongrese dalyvavo 
virš 200 delegatų iš 40 vals­
tybių. Šio kongreso dalyviai 
susidėjo iš daktarų ir profe­
sorių medicinos srityje.

Visi kongreso delegatai 
pripažįsta, jog vėžio liga 
yra išgydoma.

įdomų referatą davė An­
glijos mokslininkas Cook, 
kuris surado chemines su­
dėtis, kurių pagelba gali iš­
šauki vėžio ligą. Cook’o dar­
bai pagelbsti atidengt prie­
žastis vėžio ligų, o tas reiš­
kia, kad palengvina surasti 
ir gydymo būdus. Kongrese 
taipgi buvo nurodoma, jog 
vėžio ligą galima gydyt ir 
vaistais, pritaikant maistą 
ir tt. Bet svarbiausia vėžio 
gvdymo metodą kol kas pa­
silieka chirurginis būdas.

Prof. L. Malle (iš Pary­
žiaus) savo referate nurodė, 
kaip galima vėžio ligą gy­
dyti Roentgeno spinduliais. 
Gydant ligą, Roentgeno 
spinduliai būna leidžiami ne 
vien tik į vėžio skauduli, bet 
į visa organizmą. Vėžio 
skaudulys, kaip žinoma, iš- 
siųlėtoia no visą kūną, ir 
prof. Malle metodą yra la­
bai naudinga, kuomet vėžio 
liga jau būna sunkiose for­
mose. Prof. Malle savo me­
todą išbandė ant 200 ligonių, 
ir jeigu ne pilnai juos išgy­
dė. tai padarė juos galin­
čiais dirbti.

Kovai prieš vėžio ligas 
kongresas nutarė reikalaut' 
iš valdžių sistematinio MPj 
žiūrėjimo visų žmonių. Jau 
dabar Jungtinėse Valstijose 
visos gimdžiusios karo tar-

Brangiausias žinomas me­
talas yra radium, naudoja­
mas tūlų ligų gydymui ir ■: 
moksliniams tyrinėjimams.

Jis nuolat leidžia iš savęs 
trijų rūšių spindulius, vadi- 
namus Alfa, Beta ir Gam- I 
ma.

Alfa spinduliai yra tikru-. > 
moj branduoliukai helium^; 
dujų atomų. O atomai yra 
neįsivaizduojamai smulkios : 
medžiagos dalelės. Beta į 
spinduliai yra elektronai; o 
Gamma spinduliai veikia 
panašiai, kaip X-spinduliai, : 
tik nepalyginamai stipriau 
ir landžiau, šie spinduliai 

< nejučiomis taip nudegina 
kiaurai sugadina mokslinin­
kam rankas, pirštus, kad 
neretai prisieina juos nu­
pjauti.

Radium ą saugiau čiupinė- 
•ti, todėl, dabar Dr. L. F. 
Į Curtis išrado parankias sa­
votiškas žnyples pusantros 
pėdos ilgio. Jų žiotys yra 
aptaisytos švinu, o rankena 
—iš aluminumo. švinas pa­
stoja kelią radiumo spindu­
liams.

Pats radium nuolat spin­
duliuodamas laipsniškai iš- 
sigaruoja į šviną. Bet iki 
radiumo kruopelė taip išsi­
garuoja ir pavirsta švinu, 
tai praeina milionai metu. 
Pagal radiumo paliktą švi­
ną, todėl, mokslininkai 
sprendžia ir a p i e senumą 
įvairių žemės sluogsnių.

Radium spindulių' veikimo 
stiprumas iš toliau priklau- . 
so nuo tų pačių taisyklių, 
kaip ir šviesos spinduli^S^į 
mas.

Jeigu, pa v., už penkių co­
lių nuo elektrikinės lempos 
yra čia tiek šviesos, tai už | 
dešimt colių nuo jos bus jau 
ne pusė tiek šviesos, bet ke- ;; 
turis sykius mažiau. Tatai 
vadinasi “atvirkšČio kvad- įj

nautojų moterys turi nasi-! rato” (skvero) įstatymas, 
duoti periodiniam daktaro pagal kurį veikia ir nema- 
apžiūrėjimui. jtomasai radiumo spinduliai

V. R. vimas.
------------------- Štai kodėl minimos ilgo- 

Girta Karve kos radiumo žnyplės yra ga- 
-i na svarbus išradimas sau-

ŽEGNOJIMASIS IR MIRTIS ANT LAUŽO
Rusijos pravoslavai 18-me 

šimtmetyje žegnodavosi tik 
dviem pirštais, smilium ir 
didžiuoju. Bet caro valdžia 
su jai paklusnia pravoslavų 
bažnyčia nusprendė, kad to­
liau turi žegnotis trimis pir­
štais. Tam griežtai priešino­
si vyresnysis popas (proto- 
popas, kaip ir pralotas) 
vardu Avvakum, žinomas 
tada religinis rašytojas.

Avvakum sakė, kad žeg­
notis trimis pirštais esąs da-

llykas “bedieviškas, pasity­
čiojantis,” nes, girdi, trijų 
pirštų sudėjimas—nykščio, 
smiliaus ir didžiojo prime­
na špygą arba jos pradžią.

Caro valdžia bandė ge­
ruoju perkalbinėti tą dva­
siškį, paskui siūlė jam pini­
gų ir paaugštinimų, kad tik 

'priimtų naują žegnojimosi 
būdą. O kai dvasiškis buvo 
vis neperkalbamas, tai pra­
dėjo jį kankinti ir, galų ga- 

lle, sudegino ant laužo.

Šiaurinėje Švedijoje ėjęs į gurnui mokslininkų ir gydy- 
per kaima policininkas pas- po i^,', kui}em tenka “čiupi- 
tebėio svirduliuojančia kar- jnėti” radiumą. J,

jokia influenza.
Dabar bus tiriama, ko­

kiam ištikro laikui minimi 
čiepai apsaugoja žmogų nuo 
influenzos.

J. C. K.

x Jungtini'ų Valstijų laivyno inžinierius W. P. 
^iggs (ii kairės) ir jo tinuta maska nuo pa­
vojingų silikosio dulkių.

ve. Karvė glaudėsi prie vie­
nos. tai prie kitos tvoros. 
Staiga ii ėmė bėgti ir su­
griuvo. Kaimiečiu padeda­
mas policininkas pakelė 
k^rve. Karve buvo nunešta 
i jos tvartą, Tada paaiškėjo, 
kfd karvės šeimini nkas 
plauta varo degtinę. Degti­
nei gaminti aparatai stovė­
jo tvarte. Pripuolamai spro­
go kaž koks indas ir degti­
nė išsiliejo į lovį. Karvė, nie­
ko blogo nemanydama, pa­
ragavo degtinės ir pasi­
gėrė.

Karvė sirgo kelias dienas, 
o degtindariui buvo surašy­
tas protokolas už slaptą 
degtinės varymą.

“L. ž.”

ITALAI UŽĖMĖ NAUJĄ 
ETHIOPŲ SOSTINĘ

ADDIS ABABA, spat 28. 
—Italų fašistų komandie- 
riai praneša, kad jie jau už­
kariavę Gore, vakarinėj 
Ethiopijoj. Po to, kai ita­
lai užėmė Addis Ababą, 
Ethiopijos valdžia buvo per­
sikėlus į Gore.

Gedulo Pamaldos už Muses, 
Uodus ir Širšes

Šią vasarą Japonijos vak 
jdžia vedė karą su musėmis 
lir uodais. Jei galima tikėli 
j “statistika,” tai buvę su­
naikinta apie 100 bilionų; 

(musių irzuodų.
j Japonų valdžiai, prieš 
(pradedant tokį žygį, teku 
nugalėti budistų prietarui 
kad kiekvieno gyvulio su­
naikinimas yra didelis nusi-;^ 
dėjimas. Kai budistų pro-, 
testai prieš “gyvulių naiki-1 
niroa” nepadėjo, jie sumanė 
kitokiu būdu pareikšti savo 
nepasitenkinimą. Visose bn- ? 
distų šventyklose buvo ; at- 

įtaikytos iškilmingos gėdulb' 
pamaldos už žuvusias nė*'? 
kaltas moderniškos civiliza*?-
ci j os aukas: uodus, muses, 
širšes ir visokius vabalus./

“L. ž.”

Laukinės obelys ir kriau­
šės Lietuvoj išgyvena iki 
200 metų, 6 ženąaūgės sodi­
nės obelaitės iki 50 metų.



PULADELPHUOS ŽINIOS
Nusižudė “Laisvės” 

Skaitytojas

p “Laisvės” skaitytojas drg.
P. Pili ūkas, išsirgęs ilgą laiką 

I vidurių liga, išėjęs iš kantry­
bės, vanios kambaryje radęs 
pusę bonkos (apie 8 uncijas) 

: Lyceon nuodų, ant syk juos 
išgėrė, šeimininkai lyg nujau­
tė ką, tokio, greit užbėgo ant 
antro augšto ir atrado nelai­
mingąjį laikant drūčiai pri­
spaudus delną prie burnos, 
kad nuodai neprasimuštų at­
gal. šeimininkai greit pašaukė 
daktarą, o daktaras pašaukė 

| greit ligoninės ambulansą, 
daktarai skubinosi nuodus 
prašalint. Nepaisydami jo 

• gyvybės, daktarai pasiskubino 
išgabenti į miesto ligoninę— 
General Hospital, kurioje ir 
mirė. Likosi palaidotas 21 d. 
spalių.

Prieš nusižudymą ir protas 
silpnėjo, nes negalėjo pakęsti 
skausmų ir nervų pakrikimo.

Drg. Piliukas dirbo ilgą lai-j 
ką sunkiai cukraus fabrike, j 
Gyvenimo aplinkybių verčia- Į 
mas, sunkiai sirgdamas ir 
sunkiai dirbdamas, neišgalėjo 

y lankyti sugabesnius daktarus, 
kad pataisyti savo sveikatą.

i Prie kapitalistinės sistemos 
pakriko tavo sveikatą, nėra 
jėgų atlikti darbą pelnagro- 
biams, žmogus pasirenka ge­
riau numirti, negu gyventi ir 
kankytis. .. Jo šeimininkų bu- 

< vo prašyta, kad praneštų į 
°L/\ jei numirs, bet jie nesu­
spėjo pranešt. Tai negerai.

Philad. Apgailėtina jo nelai­
mė.

Daktarų Chirurgų Kongresas j 
Philadel phijo j

Paaiškr iš praktikos rapor­
tų medicinos moksle, tūli dak­
tarai įrodo, kad vartojami pla­
čiai vaistai: quinine, alkoho­
lis ir salicylate sugadina gir­
dėjimo organus tiek suaugusių 
ir pirm gimstančių kūdikių.

Tarpe žmonių darbininkų 
paprastai yra vartojama nuo 
šalčio quinine, alkoholis, o nuo 
ramatizmo skausmų tankiai 
vartoja salicylate druską, kuri 
perdirbta iš aspirin.

Daktarų kongresas atranda 
jog motinos, kurios daugiau­
siai vartoja minėtų chemikalų, i 
pirm pagimdant kūdikį, did-j 
žiumoj pagimdo apkurtusius 
arba visiškai apgadytais girdė­
jimo organais kūdikius.

Dr. H. Marshall Taylor, iš 
Jacksonville, Fla., tvirtina, j 
kad quinine, pamatinis vais- i 
tas, sugadina girdėjimo ner­
vus suaugusiems žmonėms, 
ypatingai aštuntąjį ausies gir­
dėjimo nervą, prie kurio dasi- 

Igauna kraujo cirkuliacija, su­
simaišius ksu minėtais vaistais; 
o beaugantis kūdikis motinos 
yščiuje irgi yra paliestas* tos 
pačios kraujo cirkuliacijos, 
kuri sugadina kūdikio girdė­
jimo organus.

Pirmas

Drg. Jurčiukonio Šeimos 
Nelaimės.

Juozas Jurčiukonis, seniau­
sias muzikos žinovas Philhd., 

‘turi muzikalių instrumentų 
krautuvę, po No, 4661 Ger- 

| mantown Ave.
Pastaruoju laiku, dienos lai­

ke, įėjo į jo krautuvę 2 negrai 
vaikai ir nusitvėrė vieną muzi­
kalu instrumentą ir išbėgo per 
duris, tuomsyk pastebėjo Jur- 

| čiukonienė ir pasileido vytis 
vagišius, bet bebėgdama ce- 
^įaįkliniais laiptais žemyn pa­
slydo ir puldama labai susižėi- | 
dė ranką ir koją, žmonių 
buvo aplink, tai vagišiai 
kai pabėgo.

Ant rytojaus, jų sūnus 
bertas pateko po troku ir Ii-1 
kosi paiTnuštas ir sužeistas, 
gi troko vairuotojas nugabe-1 
ho jį į ligoninę. Prie to, duktė, 
Silvia pasigavo O ak poison.

Jurčiukonis ilgus metus mo- I 
? kino Lyros Chorą;

pirmutinis choro

ne- 
vai-

Al-

tai buvo 
mokytojas !

Norwood, Mass.
Koncertu ir Vakarienė.

Spalių 
mą “L.”

Sekmadienį, 1 d. lapkričio 
I (Nov.), Lietuvių svetainėje 
I atsibus gražus koncertas ir va­

karienė, kurią rengia Am. Lie-
< tuvių Darb. Literatūros Drau- 

1 gijos 9 kp., paminėjimui 21 
H metų savo organizacijos gyva­

vimo. Programa prasidės 3-čią 
yal. dieną, pildys Lietuvių La- 
Minimos Ratelio Vyrų Choras, 
po vadovyste Izabelės Kugel, 
M. Rudokiutė—solistė iš So. 
Boston, R. Merkeliutė—solistė 
iš Boston, Birutė Petkus—šo- 
kikė-akrobatė iš Peabody, M. 
Rudokiutė su R. Merkeliute 
dainuos duetus, J. Pakarklis 
SU Grybu—suloš juokingą dia- 
logą-komediją, j kurią įeina ir 
dainų.

į . Sykiu programa ir vakarie- 
. nė atsieis tik 50c ypatai. Kvie- 
i čiam kaip vietinius, taip ir iš 

apylinkių atsilankyti ir sma­
giai laiką praleisti. Taipgi yra 
pasižadėjus viešnia, tik sugrį­
žus iš Sovietų Sąjungos, drau­
ge M. Krasauskienė, dalyvau* 
ti vakarienėj ir pasakyti savo 
įspūdžius, kaip jai patiko So­
vietų Sąjungoj gyvenimas.

Reporteris.

Nito Red. Turėjome gero­
kai, sutrumpinti, nes pervėlai Ijnxuno 
jnrižiuntėte. ’ darbas. Dabar, draugai, įsite-

fflTJBUKCH, PA I Auką sudėjo Ispanijos kovo-! juk socialistas Blum yrarpre- 
|tojams netoli $40. Pirm. pra-;mjeras? Atsakymas: Blum 
įnešė, kad adv. Bagočius ir Į norėjęs rezignuoti iš premjero 
j St. Michelsonas aukavo savo j vietos, bet komunistai jam ne- 
Į kelionės lėšas iš Bostono h’ at-Į leidę tatai padaryti. Jis norė- 
gal. Ijęs rezignuoti todėl, kad ko-

Dabar kas link kalbėtojų Imunistai smarkiai jį pakritika- 
Į kalbų. Visi gerai kalbėjo. Vi- vę.
sai neminint apie Mizarą, ka- Klausimas: Kodėl socialis- 
dangi “Laisvės” skaitytojams tai nesusivienija su komunis- 
jis žinomas koks kalbėtojas, tais? Dabar, žiūrėkime, yra 

j reikia pasakyti, kad adv. F. (dvi partijos, darbininkų gynė- 
Bagočius tikrai gerą prakalbą j jos, tai už kurį balsuoti—i 
pasakė, ne jo siškalbingumą (Thornasą, ar Browderį? 
giriant, bet turinį kalbos. Jis 

‘ atatinkamai įrodė, kodėl mes 
■ lietuviai, Amerikos h' Lietu- 
jvos, turime susirūpinti Ispani­
jos likimu bei kovoti prieš fa- 
Įšistų įsigalėjimą Europoje.
I Rusija negalės būti galiūnas 
'išgelbėti Eui’opą nuo fašizmo, 
Įjei mes nepadėsime ir nesirū- 

Masiniame mitinge jie kai- pinsime. O kaip gi’eit Ispani- 
1 bes apie dabart. įvykius Ispani­
joj. Jie yi'a Ispanijos 
atstovai. Svarbu todėl 
išgirsti tuos brangius 
fią kalbant.

Dalyvaudami šiame
taipgi paremsime Ispanijos ko­
votojus prieš fašizmą.

Rengia bendras komitetas
Ispanijai pagelbėt. Tas komi- sjOg pareiškė, kad pradėtasai 

i tetas susideda iš 34 unijų ir 
fratenialių organizacijų.

Svarbus Parengimai.

Lapkr. 2, N. S. Carnegie, 
svetainėj, Federal ii' Ohio, 
įvyksta Rusijos Revoliucijos 
19 metų minėjimas. Pradžia 8 
vai. vakare. Visi kviečiami da­
lyvauti.

Lapkr. 8, Liberty svetainėj, 
1322 Reedsdalo St., North Si­
des draugijų vakarienė su šo­
kiais;. Rėpi

Ispanijos Liaudies Atstovai Į 
Kalbės Pittsburgh©,

Seredoj, lapkričio 4, North 
i Side Camegės'Auditorijoj, Fed 
dorai ir Ohio Sts., kalbės labai' 
svarbūs svečiai, tik iš Ispani-' 
jos atvykę. Pradžia 8 vai. va- j 
kare.

Tie svečiai sekami: IzabeI 
De Palencia, artistė, rašytoja, Į 
gera kalbėtoja, Ispanijos at- j 
stove Tautų Lygoj.

Profesorius Marcelino Do- j 
mingo, Ispanijos parlamento 
atstovas, prezidentas kairiųjų 
republikonų partijos.

v Katalikų kunigas Sarasola, 
istorikas ir teologas franciško- 
nų ordeno. žymus veikėjas.

taras tvirtina, kad kūdikis bu­
vo 7 valandų. Kūdikis paim* 
tas į ligoninę.

Jieškoma motinos.

liaudies • 
visiems 
svečius

mitinge

joje užviešpataus fašistai, taip 
greit Franci j oje tas prasidės, 
kas šiandien Ispanijoje. O ta­
da Hitleris žygiuos per Lietu­
vą, paversdamas j dumblą, 
kraują ir pelenus visą Lietu- 

įvą, kad pulti Sovietų Sąjungą.
Michelsonas, “K.” red., už­

baigdamas savo prakalbą, tie-

NAUJA PUIKI VIETA 

Restaurant, Bar and GriD 
411 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.Pirmas Lietuvis { Valstijos 

Seimelį

Advokatas A. Brodskis, lie­
tuvis, runija ant republikonų 
tikieto į steito seimelį už at­
stovą. šiaip A. B. yra geras 
žmogus. Reporteris.

Sav. Vincas Višnlanskas 
Iffanageris, Juozas Zeidat

Amerikos išdirbimo ir importuo­
tos degtines, vynai

Šaltas, Putojantis Alus
Taipgi patarnaujame gerais val­
giais. Tinkamiausia vieta pralei* 
dimui laiko ir pasimatymo au 

žmonėmis.
UŽ 

At- 
įsakymas: Browderio nemaišy­
kime prie Thomaso, sakė kalb. 
Girdi, aš nesigilinsiu į tą Usu- 

| puvusią” komunistų istoriją, 
i Komunistai suskaldę Socialis­
tų Partiją ir dabar ją tebe- 
škaldą. Ir sako: mes veikiame 
iš vieno. Jei komunistam kur 
neleidžia kalbėti, tai mes su­
rengiame mitingą ir komunis­
tams leidžiame kalbėti.

Po klausimų buvo renka­
mos aukos. Nepranešė, kiek 
surinko. Vienas užsiprenu- 
Įmeravo “Socialist Call”. Bro- 
šiuraičlų, matyt, pirko daug.

Man prie svetainės durų 
stovint ir laukiant kalbėtojo, 
vienas turėjo pundą “Socialist 
Call”. Aš vieną nusipirkau. 
Kiti apie šeši vyrukai juokus 
krečia iš to socialisto ir sako, 
nešk parduoti raudoniesiems. 
Maniau, kad tas raudonasis 
bėgs*su pundu, bet jis laikosi. 
Jie jo klausia: Na, kad tu bū­
tum bosas, o aš pas tave dirb­
čiau, o tu man nemokėtum ? | 
Soc. atsako, kad mes norime 
panaikinti bosus su pinigais. 
Tai tie vyrukai ir vėl klausia: 
“O kur tada darbą gautumė­
me?” Tai matote, Amerikoje 
gimę ir mokyklas lankę, 
kaip kvailai supranta.

Senas Mainierys.

Gaukite “Laisvei” Naujų 
Skaitytoju

Telephone Stagg 2-4409

A. Radzevičius
GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
Vedu šermenis ir palaidoji! tin­
kamai ir už prieinamą kainą.

PantAtndnu automobiliai vestuvėm, 
parėm, krikAtynom ir kitokiem 

reikalam.

402 Metropolitan Avė.
(Arli Marcy Avenue)

Brooklyn, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS 
GYDOMOS NAUJOVIŠKAIS

BŪDAIS
Kraujo ir Odos Ligos, Nervų Sui­

rimai, Slogos ir Chroniški Skaudu­
liai, Nervų ir Abelnas Nusilpimas, 
Skilvio ir Žarnų Sugedimai, Hemor­
rhoidal ar kiti Mėšlažarnės bei Lau­
kan Ėjimo Nesveikumai, kaipo skau­
smo ir nesmagumų priežastys, Strė­
nų Gėlimas, Sciatica, Neuralgia, Ner­
vų Įdegimas ir Chroniški Reumatiški 
keblumai, Nosies, Gerklės, Plaučių, 
Plautinių Dūdų, Inkstų Netvarkumai 
ir kitos ligos Vyrų ir Moterų yra sė­
kmingai gydomos su patenkinančiomis 
ir greitomis pasėkomis; o jeigu turite 
kokią ligą, kurios jūs nesuprantate, 
pasiklauskite manęs su pasitikėjimu, 
ir Jūsų nesveikumas bus Jums išaiš­
kintas. Kraujo Tyrimai, šlapimo 
Analyze, X-spinduliai, Serumų Įleidi­
mai ir Ciepijimai. Sąlygos yra priei­
namos. Pasitarimai veltui.

DR. L.ZINS
Virš 25 Metų Praktikos

110 East 16 St, N. Y.
Tarp 4th Avė. ir Irving PI.

Valandos 9 A. M. iki 7 P. M. 
Sekmadieniais 9 A. M. iki 3 P. M. 
(MES KALBAME LIETUVIŠKAI) I

Dr. Herman Mendlowitz
33 METAI PRAKTIKOS
522 Bedford Avenue 

arti Taylor SU Brooklyn, N. T. 
Telefonas Evergreen 7-1312

vieningumo darbas ir veiki- 
! irias, vardan kovoti prieš juo­
dašimtišką fašizmą, lai nepra- 

' nyksta, lai gyvuoja, lai tvirtė­
ja.
čius, 

!nį”,
greso, šviesos 
jus.

j Užtai reikia 
kurie nebuvot 

(se, gad galite 
i prie nuskriaustųjų. Tai. buvo 
no vien žingeidūs dalykai apie 
Ispaniją iš istorijos, apie 1,000 
metų atgal paaiškinta, bet aiš- 

j kinta viso pasaulio dabartinė 
situacija, kokia keista ir kaip 

(komplikuota ir kaip kruvina­
sis karas greit ateina, arba 
žiaurusis fašizmas. Amerika, 

ĮSurienytos Valstijos, nebūsim 
išimtis. Ilearstai su Landonu 

[to siekiasi.

Ragino užsirašyti laikraš- 
“Keleivj”, “Laisvę”, “Vil- 
“Naujienas”, kaipo pro- 

ir laisvės nešė-

OFISO VALANDOS 
nuo 1—3 diena ir nuo T—8 vakaro

NEDALIOMIS
Nuo 10 iki 12 vaL ii ryto

priminti tiems, 
šiose prakftlbo- 
prilyginti save

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Kampas E. 23rd St,

O

“Laisves” Va j įninku 
Susirinkimas

23 d.* turėjome pir- 
vajininkų susirinki­

mą. Iš 21 pasižadėjusių drau­
gų, atsilankė seniausių vei­
kiančių draugų ir draugių 13. 
Visi kol kas dar nepradėjo 
darbuotis, išskyrus Smitą ir 
Papeliučką.

Drg. Papeliučka jau gavo 4 
met naujus skaitytojus. Drau­
gai ir draugės, šekit drg. Pa- 
peliučko pėdomis. Jau 8 nad- 
ji metiniai skaitytojai tik pra­
džioje gauta per du draugu ir 
daugelis atnaujinta labai se­
nai užsivilkusių prenumeratų.

Pasižadėjo pasidarbuoti se­
nas vajininkas drg. Merkis. 
Pagaminta teritorijų sąrašai. 
Visų teritorijų draugai-gės tu­
rėtų aplankyti pirmiausiai 

•“Laisvės” skaitytojus ir su jais ____________
i pasitarus eiti pas kaimynus įr svarbą dabartinio! P^na svetaine^ Pittstono Be- 
lietuvius ir prikalbėti užsira- iSpanjj0S klausimo, kur eina į darbių Sąjungoje priklauso 

j syti darbininkišką dienraštį. žutbūtinė kova tarp demokra-1 
Mūsų judėjime nieko nėra tijog h. fašizmo, apie ką kas-' 

i svarbesnio, kaip užrašyti mū- diena laikraščiai ir radio i 
jsų klasės dienraštį, bolševikiš- mumį kalba, tai publikos ap-j 
ką mokytoją. Spauda yra pats gailėtinai mažai tesusirinko. į 

i svarbiausias, galingiausias gin-|Ticaa yra priežasčių tam.
Pirma, abi parapijos turėjo 
kokį tai jubilėjų su keliolika 
kunigų iš kitur pribuvusių; 
antra—L. Ukėsų Kliubas savo 1 
vasarnamio uždarymo klemsų 
(kiautvarlių) vakarienę ture-, 
jo tuo pačiu laiku; trečia—i 
rengėjai neganėtinai gerai po-į®6^ matyt, demonstracija gal 
puliarizavo bei garsino pra- neįvyks. Tai pirmininko apsi- 
kalba& Mano manymu, dau- įleidimas ar nesupratimas.

Worcester, Mass
Įspūdžiai iš Mizaros, Bago- 
čiaus ir Michelsono Prakalbų

Spalių 25 d., pasidarbavi-1 
mu taip vadinamo Draugijų | 
Veikiančiojo Komiteto, atsi-1 
buvo prakalbos Ispanijos I 
klausimu. Kalbėtojais buvo R. j 
Mizara, “Laisvės” rodakto- j 
rius, adv. F. Bagočius, SLA 
prezidentas, ir StĄ Michėlso- j 
nas, “Keleivio” redaktorius. 
Prakalbos prąsidėjo po trečios] 
valandos po pietų.

Atsižvelgiant į sąstatą kai- junga laikė paprastą savaitinį 
bėtojų ir jų kompetentišku- .susirinkimą. Susirinko beveik

Pittston, Pa
J

Apie Įvykius Siame Mieste

Spalių 19 d. Bedarbių Są

Kulpmont, Pa.
Spalių 23 “Mt. Carmel 

Item” paskelbė, kad kun. J. 
B. Kančiaus iniciatyva Kulp- 
monte būsianti įkurta lietuvių 
vaikams lietuviška mokykla. 
Mokinsią lietuviškai skaityti, 
rašyti, Lietuvos istorijos, ir 
religijos dąlykai būsią išgul- 
dinėjami. Pamokos atsibusią 
sykį į savaitę, subatomis, Wil­
son mokyklos patalpoj. Mo­
kyklos globėju būsiąs pats 
kun. Rančius, kuris taipgi yra 
Mt, Carmel lietuvių šv. Kry­
žiaus parapijos klebonu.

Mokslui neesu priešingas. 
Bet jei jaunuoliai būtų moki­
nami tėvų kalbos rašto, tokią

priklauso 
ir bedar- 
300. Buvo 
važiuoti į

išrinkti ’ mokyklėlę būtų galima ne tik

SKELBTIS VISADA APSIMOKA, 
JEI SKELBIATĖS KUR APSIMOKA!

klas prieš išnaudojimą ir viso­
kius burtus. “Laisvės” skaity­
tojai turite visi ateiti į pagel- 
bą vajaus laike. Jei mūsų va- 
jininkai nesidarbuos per šį va­
jų, tai Philadelphijos miestas 
bus nuimtas ir pagarsinta bus 
tik tų draugų vardai, kurie pa­
sidarbavo'. Buvo padaryta klai­
da ALDLD apskričio vardą 
nuimant, nes iš Chesterio ir ki- Įgjau svarbos reikėjo priduoti 

j tų aplinkinių miestelių neitu-Į jų įvykimai, daugiau muzi- 
irie draugai rūgoja; jie džiau- kalės programos turėti, apart 
|gėsi, kad-buvo uždėta ALDL Aido Choro ir garsjnti.
|D. 6-tas apskritys. Pereitoj ' vietinių čftj__ T
konferencijoj buvo kalbėta ir Juo8 imtinai reikėjo panaudo- 
tarta, ^d šiais metais vajus įįa| ^evien tik Bostono sklo- 

apskričio ką,galėtų jais didžiuotis. Mes 
į turim kiekvienoje progoje

Sąjungoje 
j WPA. darbininkai 
biai. Narių turi virš 
renkami delegatai 
Washingtoną. Likosi 
trys jauni geri kovotojai. Su-' užgirti, bet ir paremti. Bet da- 
sirinkime buvo atsilankęs vie-(bar... Dabar ką jie skelbia, 
nas pavieto narys, kuris nuro- kad vaikus mokins lietuvystės, 
dė, ką turime veikti, kad iš-!tai bus tik priedanga. O ištik- 
kovoti WPA. darbininkams 20 rųjų bus brukama vaikams tik 
nuoš. algų pakėlimą ir be d ar-1 religijos dogmos, 
biams didesnę pašalpą. Sakė, 
kad reikia surengti demons­
traciją prie šalpos biuro durų.

JEI VIENAS patiria, kad 
skelbtis apsimoka per Jono 
Valaičio vedamąją RADIO 
VOICE OF LITHUANIANS 
programą, tuo'patyrimu pa­
tartina ir kitam pasinaudoti. 
O patyrė ne vienas, bet 
ŠIMTAI!
PROGRAMOSE redaktorius- 
laikraštininkas praneša įdo­
miausias ir svarbiausias ži­
nias iš VISUR IR APIE 
VISKĄ, Visuomeniškas tei­
kia patarimus ir praneši­
mus svarbiais klausimais. 
Skelbimų eksperto paruoš­
tus skelbimus kalbėtojas, 
aiškia įtikinančia kalba, 
perduoda taip, kad jų nori 
klausytis.
MUZIKA, parinkta Lietuvių 
Muzikos Krautuvės—geriau­
sia. Programos, kaip ir 
dienraštis, yra DIEN2ODIS.

Kad gerai lietuviškas 
programas girdėtumėt, 
pirkit radijus per mus. 
Parduodami Įvairiausi 
muzikaliai Įrankiai ir 

rekordai pigiai.

Mes 
dainininkų.

Nes ir jie 
patys tame savo atsišaukime 
toliau sako: “nuodugniai su­
pažindinami su religijos klau­
simu. Gi vaikai žemesnių mo­
kyklos laipsnių rūpestingai 

leidimas ar nesupratimas. j bus prirengiami prie pirmos 
Ant pabaigos jaunas sočia- komunijos.

listas, geras kalbėtojas, nuro-^ 0 ^el° 
dė, kad mes turime kreipti sa­
vo dėmesį į jaunuolius ir 
traukti juos į šią organizaciją.

Spalių 22 d. socialistai bu­
vo surengę prakalbas apt Bo- 1 
tyrio svetainės. Publikos susi­
rinko apie 50—tai du syk tiek,1 
kiek pirmiau buvo 3 savaitės 

ryta, kad asmeniškai ar per atgal.
Daugiausia įMlbėjo apie Is- ’ 

oficialiai už- panijos civilį karą ir kritikavo j

turės būt vedamas 
vardu.

Daug kalbėta apie veikimą, jUO8 sunaudoti čia ant vietos. į 
bet kaip tik reikia kur gatve- Manau, nei tas nebuvo pada-l 
kariu ar karu kam nors huva- j •’ - ____
žiuoti į kitą miestelį, ar mies- laiškus nors SLA čia gyvuo-' 
to teritoriją 4 a i ir pairmtai, < jančios kuopos oiiviuiiui už- panijos civili Karą ir kfiukmvu 
kad rezoliucijos, tarimailant kviesti, nes-organizacijos pre-' daugiausia Sov. Rusiją, kad 
vėjo nueina. Stoka agitatmų, zidentas čia sakys prakalbą ir jinai negelbstinti Ispanijos ko- 
stoka prasilavinusią veikėją. ^ Ketvirta — nepaprastai votojams. Ir gyrėsi kalbėtojas, 

Pr’®^.as^,es’gražūs rudenio oras, saulėta kad niekas kitas neišves iš kri- 
phia labiausiai kenčia. Juo diena, matomai, daugelį išvi- zio ir neišgelbės, kaip tik So- 

j “rai- i cialistų Partija.
dus’’, gal žingeidesnis garsi-į Buvo duodami klausimai, 
nimas būtų sulaikęs tokius. &odel tiktai vieną Rusiją jis 

Tai visą suėmus į daiktą, įkaitino, o kodėl Francija ne­
reikia pasakyti, vistik sekmin- nori remti Ispanijos kovotojus, 
gos prakalbos buvo, jei virš juk ir Francijoj valdo socialis- 
triją šimtų publikos susirinko, tai? Atsakymas buvo toks: 
-------------------------------------- 1 Rusijai karo pavojus vis tiek 
mykit, kad kas pirmadienį grūmoja, ar ji kišis į Ispanijos 
įvyks susirinkimas Liaudies reikalus, ar ne. Už poros me-' 
name, 8 vai. vak. čia suneš- tų ji bus užpulta. O Frakciją, 
kim visi skaitytojus ir bend- gjrdi, valdo komunistai.
rai pasiųskim. ‘ A. J. S. 1 Klausimas, kaip ten yra, I

jaugiau draugai prasilavinę, iioj0 su automobiliais i
t? A1 Iz 1 n n ao4i /] iinMXlAan « • ■ . ~ . *ten veikimas esti draugiškais, 

vieningas ir sąmoningas. Delei 
stokos prasilavinimo tankiau­
siai susiraukę veidai, j ieškoji­
mas nepamatuotų priežasčių 
ir tt

Suminėti draugai nusitarėm 
laikyti kas pirmadienis vajaus 
susirinkimą. Bus raportuota 
teritorijų pasekmės, diskuauo- 
jamas ir plečiamas sėkmingas

PROGRAMOS LIETUVIŲ 
KALBOJ:

10:30 vai. rytais, be šešta­
dienių ir sekmadienių

x Ketvirtadienių vakarais 9 v.
PROGRAMOS ANGLŲ 

KALBOJ:
Pirmadieniais AID O N E 
programos tarptautiniai 
koncertai 10:45 ryto ir ant­
radienių vakarais 10 vai. 
COLLIER’S ir AMERICAN 
MAGAZINES naujienos. JONAS VALAITIS, Radio Vedėjas

xu ir kun. Kančiaus I 
pirmtakūnai kun. Bartuška ir J 
kiti ML Carmel lietuviai ku­
nigai kulpmontiečiams piršo. 
Bet kulpmontiečiai, kaipo pa- 

i žangūs žmonės, sugebėjo ir 
(sugebės atskirti pelus nuo grū- | 
dų. i

Pastaruoju laiku čia oras - 
gražus malonus. Dienos šiltos, 
saulėtos, kaip vasarą, žmonės 
čia apie šiltesnius rūbus dar 
ir negalvoja.

Bon Ami.

Waterbury, Conn.
Smulkios Žinutės

Albertas Navickas, lietuvis 
iš Oakville, Conn., tapo nutei­
stas dviems mėnesiams į kalė­
jimą ūžtai, kad norėjo pas­
maugti savo pačią.

Tai vis girtybės pasekmės.

Rastas 7 Valandų Kūdikis

Spalių 21 d., Leonard St, 
po num. 25 priemenėje atras- 
ta tik gimęs kūdikis, i suvy­
niotas į miltų maišiuką. Dak-

VVMBQ, STagg 2-9307 Office, STagg 2-8662
JONAS VALAITIS 

w RADIO AND GENERAL ADVERTISING
560 Grand Street Brooklyn. New York

ADVERTISE THROUGH US ON STATION WMBQ (1500 kcs.) IN 
ENGLISH, LITHUANIAN, GERMAN, ITALIAN

o r our

Peter Lisauskas 
savininkas.

Jei neturite pinigų, 
galite gauti kurą iš 
DeKalb Coal Co. su­
lig finansavimo pla­
no Prisipilki t savo 
aruodus auglio da­
bar, o pradėk]t mo­
kėti už 30 dienų po 
atvežimo.

DeKalb leng­
vas būdas pir­

kti anglį
Prisipilkit jūsų au­
glio aruodus dabar. 
Rankpinigių nerei­
kia: užsimokėsite už 
anglį bekūriadami.

Jffterzoh.
3-27791



DIDIS “LAISVES” KONCERTAS
Bus Nepaprastai Įvairi Programa, Puikiausias Koncertas

«

K. MENKELlUNlUTfi,
Tai garsioji lietuvių operų <18* ])ai,ai­
ri dainuoja ir vaidina operose.
ji dainuoja New Yorke ir turėsime progos 

jų išgirsti šiame koncerte.

ALDONA KLIMAITĖ

PEARL PETERSON 
(PETRAIČIUTĖ)

Iš kairės GEORGE VEDEGIS, iš dešinės VICTOR BECKER. 
Jiedu dainuos duetus lydint Elektrišku Gitarų.

Seserys Petraičiūtės Šoks Sceniškus Šokius

KONCERTAS BUS NEDĖLIOJĘ

LAPKRIČIO fl NOVEMBER

LABOR LYCEUM SALĖJE
949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y

Mylimos šokikės lietuvaitės, gimė ir augo Chicagoje, dabar šoka teatrose 
New Yorke. “Laisvės” koncerte turėsime progos jas matyti.

M. A. DEDOVITCH, 
Tenoras-Spintto, žymus operų 

dainininkas. Išgirskit jį.

William Norris’ 
Orkestrą

Grieš Šokiams
Kolaratūra Sopranas 

Ji dainuos solus smuikų, 
cello ir piano sekstette.

ONA LEONAVIČIŪTĖ, dramatiškas sopranas, 
Pasižymėjusi amerikoniškoj scenoj, kaipo puiki daininin­
ke. Jos stiprus dramatiško soprano balsas, skambus 
kaip sidabro varpas. O be to Ona yra aukštai išsila­
vinusi artiste, gražiais nudavimais, išlavinimu balso ir 
savo gamtos apdovanotu talentu ji rodosi žuvėja klausy­
toj aus sielą, Lietuviai ją girdės didžiajame “L." koncerte.

(PETRAIČIUTĖ)

Aido Choras 
Vad. B. Šalinaitės 

Atidarys Programą
G. PRAVDIN, Baritonas 

Rusas, garsus teatrą 
dainininkas.

Prašome iš anksto įsigyti biliet us, nes sėdynės yra rezervuotos. Koncertui įžanga 50c., 75c. ir $1.00. Vien tik šokiam įžanga 50c.



ATSKAITA
Lietuvos Draugų Komiteto (plaukų ir Išlaidų už Liepos, Rug­

pjūčio ir Rugsėjo Mėnesius, 1936 Metų.

7

7
7
7

23
23
27
27
27
27

d.
d,
a.
d,
d.
d,
d.
d.
d.

Įplaukos Liepos Mėnesio.
Brooklyn N. Y., per P. Satkų ..........
Millburn, N. -T., per S. Yurevitz ..... 
Philadelphia, Pa., per J. Kupčinskų . 
Benld, Ill., per V- Mitchell .................
New York, N. Y., per P. Mingilą........
Miners’ ie, Pa., per O. žiobienę........
Easton, Pa., per V. Stančiukų ............
Pittsburgh, Pa., per J. Varnagirj .... 
Easton, Pa., per L. Tilviką ................
Montello, Mass., per G. Shimaitį........
Elizabeth, N. J., per D. Krūtį..............
.Richmond Hill, N. Y., per A. M. Klimų

. .$1.00 

.. 1.00 

.. 3.00 

.. 2.10 

.. 1.00 

. .11.40 

.. 1.23 

.. .50 

.. 2.40 

. .14.00 

.. 7.00 

.. 10.25

KAIP PINIGAI SUNAUDOTI

Priešfašistiniam darbui
Administracijai (stampos, kvitas, konvertams, etc.

Darbas atliekamas
Persiuntimui pinigų 
Aukos ne mums

nemokamai).

Viso
SUTRAUKA

95.9%

2.1%
1.4%

.6%

100.0%

8
8
8

20
20

Viso ....
Įplaukos Rugpjūčio Mėnesio.

d. Cleveland, Ohio, per K. Romandienę .. 
d, Akron, Ohio, per P. švelnj ................
d. Chicago, UI., per U. Grigienę................

Bridgeport, Conn, per J. J. Mockaitį , 
Norwood, Mass, per J. Grybą............
Chicago, Ill., per L. Joniką ................

d. 
d.

$54.88

t 45
9.65

12.10
50.00

1.00

2
|2

2
2
2

d.

. .$90.10

14 
M

d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d

13
23

Viso ...
Įplaukos Rugsėjo Mėnesio.

Tacoma, Wash., per F. Kavaliauskienę 
d. Minersville, Pa., per J. Ramanauskų ..
d. B- Iford, Mass., per J. Gittzus............

Laike, Vis., per M. Karklių ..... 
Newark, N. J., per M. Dobinį..............

Worcester, Mass., per P. Butkevičių .. 
Stratford. Com.., per M. Arison..........
Chicago, III., per L. Jonikų ................
Marlin, Pa., per S. Pc^chulj ................

d. Newark, N. J., per J. J. Kaškiaučių . . 
<1 Philadelphia, Pa., per F. Sluoksnį .... 

1 At j, Me., per ’ Shagow ........... ..
d. licatelij, Maas., per G. Shim ait į ....
d. Methuen, Mass., per J. Lukauską........

Brooklyn, N. Y., per P. Kapickų........
Chicago, Ill., per A. Yurį ....................
Bethlehem, Pa., p< r J. Stankų............
Brooklyn, N. Y„ per M. Severinų .... 
Perth Amboy, N. J., per J. Zaveckų ... 
Wilmerding, Pa., per S. Ivan.......... .

O. Sugrąžinta per “L.” nepasiųsti pinigai Lietuvon 408.30 
d. Persiuntimo lėšos sugrąžinta ...................... 10.00

d.
d.

J. 
d.

. .10.00 

.. 4.10 

.. 2.00 

.. 2.00 

. .10.00 

.. 1.00 

. . 9.05 

. .50.00 

. . 2.00 

. .47.00 

.. 2.00 

.. 2.00 

.. 7.80 

. .10.00 

. .10.00 

.. 3.60 

.. 1.00 

.. 1.00 

.. 2.00 

.. 5.00

Viso..................
Išlaidų liepos mėn. nebuvo.

Išlaido* Rugpjūčio Mėnesio.

29 d. už persiuntimų $400.00 Lietuvon antru kartu 
Išlaidų rugsėjo mėn. nebuvo.

Sutrauka:

$599.85

8.15

Viso Įplaukų per tris mėnesius 
Balansas 30 d. birželio..........

$744.83
527.14

Sykiu ................... $1.271.97
-’laidų ................   8.15

^ugsejo 30 d. lieka ižde $1,263.82
PASTABA. Fu a u vedimo šios atskaitos, spalio mėnesį, nau­

jai nurodytais Lėliais pasiųsta $400.00. Kaip tik gausim žinią 
apie ją pričmin. bus pasiųsta ir vėl.

Sekr. J. Weiss,
Ižd. S. Sasna.

Knygų Peržiūrėjimo Komisijos Raportas
PAJAMOS

Mčnno 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936
| 54 00 ’25.72 1.00 62.16 172.94 8738

Vkjfcris 23.45 Izo.OO 09.38 9.44 24.72 197.22 99.26
Kovas 14.U5 49.85 47.01 15.15 10.45 205.73 95.91
Balandis 24.10 1.00 70.80 10.00 2.40 110.50 78.95
Gegužės
Birželis

24.00 55.00 —. _ 12.00 51.50 223.96 54.37
6.00 45.00 20fi3O 2.00 52.84 40.80 60.75

Liepa — — 1.00 28.1)0 20.68 18.40 65.87 54.88
Rugpjūtis 29.00 5.00 5.00 81.50 31.50 122.07 90.10
Rugsėjis 8.00 17.95 33.66 7.00 48.15 59935
Spalis 16.00 ——— 45.40 22.55 111.25 __ __
Lapkritis —■ ■ —• 41.89 135.7R 80.12 160.75 ___ _
Gruodis 12.00 97.61 147.63 103.78 118.20 _ —-

■— ■ ■ > —
\ISO 210.60 456.03 602.16 361.24 467^7 1,5704 1,221.95
Viso fu rinkt*i per 6 metus ir 9 mėn. ... ..................$4389.29
Likusių nuo

Viso Pajamų

1929 m. 322.20

..................55,221.49
IŠMOKĖJIMAI

1930 1931 1932 1933 1934 1935 1938
fanais ——. 7.G8 W —e« 182.15 8.00
V y.arifi 170.95 —- — 206.00 312.44 207.00 M*.

— —. 267.00 — 70.00 246.43 2.04
2*1 16 —■ —■ r— —— «—> ■ »—• — —

r 3.68 72.29 245.00 5.61
Bia-xtdL —- 213M —* —. ■MM 14.08 8.75
Liepa ——■ —-e —— —* 23.88 80.00 150.00 MM —
Rugpjūtis 1.30 — — ■ — —- ' — 8.15
Pugsejis —M*. 10.00 26.95 204.00 M- MM
Spalis 40.00 —— M—Į — ■ ■ ■■■■ 176.00 43.61 «ĮM» MM.
Lapkriti* 1.75 — . 1 » 90.00 21.50 8.00 MM Mb.
CftVod’A 132.G2 208.50 3.50 25.00 107.00 434.40 MM MM

789.23Viro 330.46 43948 185.83 1,679.62 2735

nų prr 6 uielur1 9 menesius .......................................................63,957.67

pADA GINIMAS IŠMOKĖJIMŲ

j Lta&^ą pelitiniams kaliniams ir paremti 
ai^ti-isši>vinj daroą $2,78041

Sv Ludota Amerikoje kovoti nrieš Liet, fašizmą 706.22
Pž-zikota bendram prieš-fafrstiniaru darbui 813.00
1 endo admcnl*ilradjot reiktdains (6 met. ir 9 mėn.) 81.39

siunthnaA Liet ivxm kainavo 57.75
A Jkoj pr.'aiųstLS ne iroms

Viso

19.W

63,957.67

Viso Pajamų ....................................................... ...........
Išmokėta .. ..................................... ,............... . .................

Ižde lieka 1-ma d. Spalių, 1936 metų ........................

Knygų Peržiūrėjimo komisija: 
JOHN ORMAN, 
P. BĖČIS.

15,221.49
3,957.67

..(1,263.82

Cleveland© Kronika
Apie Sanatorijas ir Ją 

Gyventojus.
Ant Clevelando miesto far- 

mos, Warrensville, Ohio, ran­
dasi nemaža sanatorija del ser- 

Įgančių džiova, ši sanatorija 
pastatyta gražioje vietoje, ant 
kalno. Apie sanatoriją žemės 
plotis turi 70 akrų. Visą plo­
tą puošia visokios rūšies me­
džiai, daugiausia eglinių ir pu­
šinių. Daug akrų žemės neap­
sodinta medžiais todėl, kad li­
goniams būtų užtektinai sau­
lės ir 
ja ir 
graži, 
rijos 
acres.” žinovė sako, kad šioje 
šalyje iš gražiausių sanatori­
jų ši užima antrą vietą. Nesi­
norėtų tikėti, nes čia turtingo­
sios klasės nė vieno ligonio nė­
ra. Visi ligoniai sunkaus darbo 
žmonės. Gal būtų teisingiau 
sakyti, kad ši sanatorija del 
darbininkų klasės antra iš gra­
žiųjų. Turtingoji klasė, milio- 
nieriai, jei jiem prisieina sirg­
ti, čia gydytis neateina. Jie tu­
ri daug gražesnių ir švaresnių 
vietų.

Čia gydosi tie žmonės, kurie 
sunkiai dirbo, o už darbą ma­
žai gavo užmokėti. Jų visą 
sveikatą nuo pat mažą dienų 
vienokiu ar kitokiu būdu po­
nai kapitalistai iščiulpė ir at­
stume juos čia gydytis.

Šioje santorijoj ligonių prie­
žiūra ir visos aplinkybės ma­
žai kuom skiriasi nuo prieglau­
dos namų gyventojų. Skirtu­
mas vien tik tame, kad čia 
vieta gražesnė, švariau užlai­
koma, maistas geresnis ir ligo­
niai švaresniais drabužiais ne­
šioja. Kaip ir prieglaudos na­
muose, reikalaujama nuo ligo­
nių už burdą užsimokėti. Bet

tyro oro. Visa sanatori­
jos apylinkių išvaizda 
Daugiausia šios sanato- 
plotą vadina “sunny

visi biedni, vargiai pustuzinį 
surastum, kurie užsimoka. Da­
bartiniu laiku, galima sakyti,
prieglaudos namuose, kurie
čia randasi šalę sanatorijos, 
daug daugiau senelių moka 
už burdą. Jie priverčiami už­
simokėti $22 į mėnesį iš savo 
senatvės gautos pensijos $25. 
Todėl ir reikia sakyti, kad šios
dvi įstaigos tiktai skirtingai 
užvardintos, bet praktiškai 
abidvi prieglaudos namai.

Apie pora desėtkų metų at­
gal šioje sanatorijoj ligonių 
skaičius buvo apie 200, vėliau 
pakilo iki 300. Užėjus bedar­
bei, gyvenimo trukumai dar- 

Ibininkų klasę dar labiau su­
vargino, per tai, matyt, ir ne­
laboji džiova dvigubai pradė­
jo veikti tarpe suvargusių dar­
bo žmonių. Čia per pastaruo­
sius keletą metų ligonių pasi­
daugino iki 700.
Sanatorijos Ligonių Gyvenimo 

Aplinkybės.

Čia gydytojai dažnai maino­
si, tai ir ligonių padėtis mai­
nosi. Apie aštuonetą metų at­
gal ligoniam maistas ir visas 
švarumas buvo gana geras. Li­
goniam griežtai buvo uždrau­
sta girtuokliauti, rūkyti ir ka- 
ziriuoti iš pinigų. Bet nežinau 
del kokios priežasties, tuomet 
ligoniam buvo uždrausta su 
čia esančiom moteriškos lyties 
ligonėm šnekėtis, vaikščioti, 
juk, rodos, kad ligoniam pasi­
šnekėti, pabaikauti ir pasijuo­
kti nekenksminga.

Vėliau visa valdyba persi­
mainė ir ta drausmė tapo pa­
naikinta. Bet maistą pradėjo 
duoti prastesnį ir labai suma-

bet dabartiniai gydytojai grie­
žtai neuždraudžia. Gydytojai 
rinitai ligoniam pasako, kad 
čia ant vietos yra krautuvė, 
kurioje parduodamas tabakas, 
bet jum rūkyti arba girtuok­
liauti kenksminga. Mes ma­
nom, kad jūs suprantat ir mū­
sų patarimą priimsite, susilai­
kysite nuo rūkymo ir girtuo­
kliavimo. Jūsų pasveikimas 
daug priklauso nuo jūsų 
čių gero užsilaikymo.

Nors gydytojai su geru 
ru duoda tuos patarimus, 
daug ligonių neprisilaiko,
ko, kaziriuoja, o jei tik proga 
pasitaiko, tai ir girtuokliauja.

šiuo nedarbo laiku džiovi­
ninkų armija labai dauginas, 
tai del stokos vietos daug ne­
visai pasveikusių paleidžiama. 
Daugelis ligonių biedni, pini­
gų neturi nei cento, nei drau­
gų. Neturi išėjęs kur pasidėti, 
tai prašosi gydytojų, kad pa­
laikytų sanatorijoj ant ilgiau.

3 7-

pa-

no- 
bet 
rū-

žino. Vėliau atėjo gydytojai 
sąžiningesni, tai per pastaruo- 
rius porą metų ligoniam mais­
tas ir priežiūra neprasčiausia. 
Tiktai visur grindys cementi­
nės, tai nekuriose divizijose 
yra drėgnumo.

Čia ant vietos randasi dvi 
darbininkės, kurios ant šios Į Gydytojai tokiem suteikia čia 
farmos esančių įstaigų visus | vietą pagyventi mėnesį ar po- 
įnamius aprūpina visokios rū-;rą, bet vėliau turi išeiti. Išėję, 
Sies knygom ir laikraščiais, o dar nevisai pasveikę, vėl pa- 
Apie pustuzinis įnamių ir du!tenka į sunkias gyvenimo ap- 
daktarai, matyt, skaito “Dai- llinkybes — nei darbo, nei pi­
ly Worker.” Pora įnamių ma- nigų, nei burdo. Tai liga dar 
čiau skaito rusų kalbos kny- smarkiau juos apima ir už 
gas ir žurnalus, kurie yra kiek laiko vėl čia patenka dar 
spausdinami Sovietų Sąjungoj, sunkiau sengančiais. Tai taip 
Lietuviai skaito darbininkiškų I Šių darbininkų gyvenimas ir 
draugijų laidos knygas ir lai- užsibaigia.
kraščius “Laisvę” ir “Vilnį.” Vėliau parašysiu, kaip šioje

Dabartiniai gydytojai pro- kapitalistinėje šalyje buvę 
gresyviai, tai tinkamai ir man-1 darbininkai, o dabar gyvenda- 
dagiai ligoniam patarnauja, imi tokiose įstaigose, jaučias ir

Sergantiem džiova rūkyti ir ! ant kiek jiem laikas prailgsta, 
girtuokliauti yra pavojinga, A. M. B.

CHICAGOS KRONIKA

bankietą pasitikimui
L. Pruseikos, J. Kuo-
M. žaldoko, kurie su 
pasišventimu atvyko

Iš Draugų Pasitikimo Bankieto
“Laisvės“ skaitytojams gal 

bus svarbu žinoti apie mūsų 
bendrų 
draugų 
džio ir 
dideliu
dirbti prie “Vilnies” dienraš­
čio ir abelnai darbininkų judė­
jimo budavojime.

Spalių 18 d.,’ “Vilnies” pa­
talpoj buvo užpildyta žmonė­
mis svetainė ir kiti kambariai, 
tiek daug susirinko žmonių 
atiduoti pagarbų viršminėtiem 
draugam, kad buvo nemažai 
ir buvusios opozicijos žmonių.

Programa.

vadus vadino savos rūšies ker­
štininkais. Jiems nerūpi darbi­
ninkų vienybė, nė bendras 
frontas prieš karą ir fašizmą.

Drg. V. Andrulis kalba apie 
Komunistų Partijos rinkimus, 
kad šiais metais su pagelba 
radio, komunistai gavo milži­
nišką įtekmę Amerikos darbo 
masėse ir pati partija išaugo 
į galingą partiją prieš kapita­
lizmą.

Drg. J. Klastauskas, ir bu­
vęs sklokos darbštus narys, 
trumpai kalbėjo, kritikuoda­
mas Stilsoną, Strazdą ir kitus 
jų vadus, kaipo žalingus dar­
bininkų judėjimui.

Kalba M. žaldokas “Vil-

Skaudamos strėnos? Gau­
kite malonų ir greitą 
palengvinimą su keliais 

ifisi trynimais.
PAIN-EXPELLER 

pilniausiu pasisekimu nau- 
. dojamas nuo 1867 metų.

Charles’ Up To-Date 
BARBER SHOP 

K. Degutis Savininkas
PLAUKŲ Ofip 

KIRPIMAS

SKUTIMAS J g

Prielankus Patarnavimas 
lOOJĮJnion Ave., Brooklyn 
Tarp*Ten Eyck ir Maujer Sts.

MEDUS
“Laisvė” gavo didelį vežimą

MEDAUS
“Naudokite medų vietoje cuk­
raus”—sako Dr. J. J. Raškiau- 
čius. Kreipkitės tuoj aus į 

“Laisvę” ir įsigykite

MEDAUS
Ne tada laikas valgyti medų, 
kada jau apsergate šalčiu 

Valgykite medų, kad 
nesirgtumėte.

“LAISVĖS” ANTRAŠAS
427 Lorimer St., B’klyn, N. Y.

FOTOGRAFAS
JONAS STOKES

Traukiu paveikslus familijų, ves­
tuvių, kitokii) grupių ir pavienių. 
Iš senų padarau 
naujus paveiks­
lus ir krajavus 
sudarau su ame­
rikoniškais. Rei­
kalui esant ir 
padidinu tokio 
dydžio, kokio pa- 
geidaujama.

Taipgi atmalia- 
voju įvairiom 
spalvom.

JONAS STOKES
512 Marion SL, kamp. Broadway 
ir Stone Ave^ tarpe Eastern Park­
way ir Chauncey stočių BMT Line 

BROOKLYN, N. Y.
Tel.: Glenmore 5-6191

Clement Voketaitis
LIETUVIS ADVOKATAS 

113 West 42nd Street 
NEW YORK CITY 

Telefonas Bryant 9-7761

BROOKLYNO OFISAS 
168 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

Telefonas Evergreen 8-7171

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
Brooklyn, N. Y. 

Telephone Evergreen 7-1*16
•

NAMŲ ANTRAŠAS: 
6S02 Grand Avenue, 

Maspeth, N. Y* 
Telefonas Juniper 1-6776

TeL Stare 1-0783 v NOTARY 
Night T«L Juniper 5-4311 PUBLIC 

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS 
BALZAMUOTOJ AS

Patarnauju visiems be skirtu­
mo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale. Kainos 
žemos.

Ateikite ir persitikrinkite.

337 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Namas tas pats, tiktai miesto 
patvarkymu pamainytas nume­
ris buvusio 107 Union Avenue.

Tel. Virginia 7-4499

Barry P. Sbalins
(JALINSKAS)

LIETUVIS GRABORIUS
Suteikiam Garbingas Lai­
dotuves nepaisant kaštų. 
Turim puikiai jtaisytą Koplyčią 
Ir salę del po šermenų k pietų. 
Teikiam nemokamai vėliausios 

mados automobilius.

84-02 JAMAICA AVE.
Prieš Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Draugė Jokubauskienė yra 
gera vajininkė. Ji trumpai kal­
bėjo apie gavimą naujų skai­
tytojų “Vilniai”.

Drg. Vėbra sudainavo porą 
dainelių vykusiai; taipgi d. A. 
Zabukienė gražiai sudainavo 
porą dainelių, kas susirinku­
siai publikai labai patiko.

Drg. Vėbra ir Zabukienė 
kelis sykius yra dainavę per 
“Vilnies” radio programą, ir 
dar jie dainuos.

Drg. St. Deikus kalba apie 
Komunistų Partijos rinkimus 
ir ragina aukauti rinkimų 
kampanijai,

Drg. Prusis, buvęs opozici­
jos žmogus, kalba apie darbi­
ninkų vienybę, už bendĄ 
frontą darbo liaudies.

Drg. J. K. šarkiunas, kuris, 
galima sakyti, visą laiką buvo 
tarpininku tarpe opozicijos ir 
Komunistų Partijos, ir visada 
stojo už komunistinę vienybę 
ir smerkė tuos žmones, kurie 
skaldė darbininkų judėjimą, 
šarkiunas, savo kalboj pasmer­
kė kerštininkus — Stilsoną, 
Strazdą, Jankauską ir kitus, 
kurie klaidina darbininkų ju­
dėjimą.

Drg. Bašinskas, irgi buvęs 
opozicijos nariu, stoja už Ame­
rikos komunistų vieningumą ir 
išbudavojimą darbo liaudies 
fronto.

Dr. Margeris kalba apie žur­
nalistus, Pruseiką, Grigaitį ir 
kitus, kada jie atvyko į Ame­
riką prie lietuvių ^rogresyvės 
spaudos.

Drg. J. Juknis, buvęs opozi­
cijos vadovaujantis narys, kal­
bėdamas mūsų baqkiete, ata­
kavo strazdinę opoziciją ir jos

nies” vajaus klausimu ir kvie-1 
čia draugus kolonijose darbuo-Į 
tis gavime naujų skaitytojų. Į

Drg. J. Kuodis, pradėda­
mas kalbėti, sveikino chicagie- 
čius ir ačiavo, kad “paselenči- 
kus” priėmė su tokia didele iš­
kilme revoliucinėj dvasioj.

Kalba d. L. Pruseiką su di­
dele energija bendro fronto 
klausimu. Paliečia Franciją, 
Ispaniją ir kitas šalis, kur ei­
na darbininkų bendras fron­
tas prieš karą ir fašizmą, ir 
čia mes Amerikoje turime dir­
bti už vienybę ir pergalę dar­
bininkų.

Draugai kalbėtojai, aš jūsų | 
visų kalbų ištisai negalėjau ■ 
nurašyti, tik padaviau svar-1 
besnes ištraukas, kas buvo pa­
sakyta. Už tai atleisite.

Bankietas baigėsi apie 2 vai. 
ryte pirmadienį su dideliu en­
tuziazmu.

“Vilnies” direkcija sako, 
kad š i s bankietas rengėjams 
pelno duos kokią šimtinę.

V. Kovietis.

Areštuoja Vokietijos Fanne- 
rius už Gyvulfy Pardavinėji-: 

mą bei Skerdimą

BERLYNAS. — Naziai 
areštavo 56 fannerius Ruhr 
srityj už galvijų pardavinė­
jimų brangiau, negu pigio­
mis valdžios nustatytomis 
kainomis. Dar keli ūkinin­
kai suimti už gyvulių sker­
dimą be nazių valdininkų 
leidimo.

®— - ■ ------- ■ - - - ----------- ————®
Telefonas: Humboldt 2-7964

DR. J. J. KAŠKIAUCIUS
530 Summer Ave., arti Chester Ave.

NEWARK, N. J.
VALANDOS: Z—4 ir 6-8.

Nėra valandų sekmadieniais.
0---------------------------------------------------------------------------------------------- 0

A. VELIČKOS ir O. DEGULIENES
Naujai Moderniškai Įtaisytas

RESTAURANTAS
“Laisvės" Name 417 Lorimer St., Brooklyn

Gaminama visokie valgiai lietuviško ir 
Amerikoniško stiliaus, mėsiški ir pieniški; 
kasdien skirtingi ir švieži. Pavyzdinga šva­
ra, greitas ir prielankus patarnavimas.

Atdara anksti rytą iki vėlai vakaro kasdieną 
Prašome (sitėmyti antrašą ir užeiti

LORIMER RESTAURANT
417 Lorimer Street Brooklyn, N. Ye

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAM ĮSTAIGA

Vietos ir impor­
tuotos degtinės ir 
vynai geriausių 
bravorų alus ir 
Elius. Kada būsi­
te Brooklyne, už­
eikite susipažinti.

Kiekvieną subatą 
karšta vakarienė. 
Atskiras kamba­
rys, užėjimui su 
moterimis. Nedė- 
liomis atdarai 
nuo 1 valandos 
dieną iki vėlai.

426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Blokas nuo Hevres elevelterio stoties. TeL Evergreen 7-88M



UNARDS LAICENS. Is latvių kalbos verte DŽUGAS, Wilkes Barre, Pa.
Jennings ir Harris Apkaltinti; 
Abiem Gręsia Nuo 10 iki 20 

Metų Kalėjimo.

(Tąsa)
—... Tada mes tuos šautuvus atida­

vėm veikimo komitetui,—kalbėjo užveiz-

ir teistinas. Taip jau ne vieną kartą buvo 
atsitikę, kad žandarų šnipui, imantės 
provakatoriaus rolės, buvo rizikas likti 
kartu nuteistam. Šios logikos bijojosi ir 
šis šnipas ir nesileido į tolimesnius išaiš-

Spalių 18 d. čia užsibaigė 
viena iš juokingiausių, bet sy­
kiu ir bjauriausiai vesta byla 
prieš Jennings’ą, kuris yra 
įtartas, kaipo samdytojas Har­
ris'© sudinamitavimui teisėjo

MONTELLO, MASS.
Montello's Suvienytų Draugijų 

Bendras Frontas rengia labai svar­
bias prakalbas, lapkričio (Nov.) 1 d., 
Lietuvių Tautiško Namo Svetainėje. 
Kalbės A. Bimba, Lietuvos

muzika pries šokius. Bus
rimų ir užkandžių. Pradžia 7 vai. v; 
ir trauksis iki vėlai nakties, Įžanga 
36c asmeniui. Kviečiame vietinius ir 
iŠ apielinkės dalyvauti šiame paren* 
gimė. — Komisija. (255*256)

etą, 73o Fairmount/AVe. ' " ’ 
Kviečia ALDLD. JO kp d<omi tetas..

(254-257)" V

PATERSON, N. J.
Lapkričio-Nov, 1 d. įvyks dideles 

ir Ispa- prakalbos Ispanijos Naminio Karo 
rijos klausimais. Prakalbų pradžia Klausimu. Rengia Patersono Lietuvių 
1:30 vai. po pietų. Kviečiame rieti- Draugijų Bendras Komitetas, po no­
rius ir apielinkės lietuvius dalyvauti. meriu 62 Lafayette St Pradžia 2 v. 
—A. Sauka. (256-257) pietų. Kalbės A. Jankauskas ir

-----  ——— Į), M, Šolomskas. Vienas anglų kai- 
HARRISON-KEARNEY, N. J. boj. Po prakalbų Įvyks “Laisvės” 

ALDLD. 136 kuopos susirinkimas skaitytojų susirinkimas toj pačioj i

WILKES-BARRE, PA.
APLA 51 kuopos susirinkimai nuo 

Šio laiko bus laikomi 2 vai. po pie- 
'tu, vietoj 10 vai. ryte. Ateinantis su­
sirinkimas įvyks sekmadienį, 1-mą 
d. lapkr., 2 vai. po pietų. Prašome 
visų narių dalyvauti, nes turime 
daug svarbių dalykų svarstyti taip, 
kaip velionio J. Ramanausko pomir* 
tinęs išmokėjimas ir M. Perliene no­
ri užvest bylą prieš APLA. — V, 
GJobicius. (255-256)

senimkovas.
—Mes vistiek jiems nieko negalėjome 

padalyti. Atals mums išdavė kvitą.
Krašeninikovas pavartė aktą, kuriame 

tarp kitų įrodomųjų daiktų ištikrųjų bu­
vo ši kvitą.

—Taip, taip....—skubino jis.
—Jie saugojo dvarą, kad jį neapiplėš­

tų. .
—Kas jie?!
—Saugotojų tarpe buvo ir Atals. Aš 

pats ji prašiau, nes buvo pavojinga....
—Ką, ką—jūs pats prašėt? Jūs kreipė­

tės Į maištininkus!
—Kitos valdžios nebuvo ir....
—Liudininke, jei aš jus teisingai su­

pratau, tai kaltinamasis Atals atliko 
aukštai dorovingą darbą—apsaugodamas 
savo artimo nuosavybę!—K raseni nikovas 
lig ironiškai griežtu ir stipriu balsu per­
traukė liudininką, numetė ant stalo pens­
nė, pažiūrėjo į Atalą Idaikiai tuščiomis 
akimis ir tęsė:

—Kaltinamasis Atale, stokit. Ar 
turit liudininkui kokius klausimus?

—Ne, neturiu,—atsakė Atals.
—Pone prokurore, jūsų klausimai. 
Prokuroras nusilenkė.
—Galit sėstis, liudininke. Pašaukit ure- 

dninką Apsaną.
Atals matė, kad byla Įgauna jam pa­

lankią krypti. Užveizda ištikrųjų kalbėjo 
tiesą apie dvaro saugojimą: Dundesmui- 
žos valsčiaus veikimo komitetas vadova­
vosi principu: jeigu dvarininkai bus iš­
vyti, tai jų turtas šiaip ar taip paliks 
liaudžiai; leisti niokoti dvarą, reikštų 
naikinti liaudies savastį. Dabar pasirodė, 
kad šis momentas buvo kaip sykis gelbs- 
timas tame Idasiniam teisme, prieš kurį 
teko stoti kaip nusikaltėliui tiktai dėlto, 
kad revoliucija nenugalėjo.

Apsans su žvangančiu kardu atsistojo 
prieš teismo stalą ir kulnimis sumušda­
mas vėl nusilenkė. Jo veidas buvo šalčio 
Į raudonintas, bet kakta balta ir su ke­
purės Įspausta rinke, plaukai šviesiai gel­
toni, pasišiašę'ir susivėlę. Kldbėjo kiek­
vieną žodį raportuodamas; pasakojo, 
kai]) sekęs ilgoką laiką Atalo veikimą 
Liepenių valsčiuje, kaip jis ėmė Įtarti jį, 
kaip, pagalios, areštuotas ir padalyta 
krata ir koldą rolę jis ten vaidinęs. Ben­
drai. Apsans mėgino parodyti save la­
bai darbingu ir patrijotišku uredninku.

Kai jis pabaigė, Atals atsistojo ir tarė: 
—Prašau teismą klausti dūdininką, ar 

jis rado mano priešvalstybiniam veikimui 
Įrodyti kokius nors įrodomus daiktus.

Tokių Apsans nebuvo radęs. Net jis su­
mišo ir ėmė mindžioti kojomis.

Ir gynėjas Grosmans, matydamas, kad 
gynaihasis pats ima gintis, mėgino už­
duoti uredninkui klausimą:

—Kiek laiko esate policijos tarnyboj?
Krašeninikovas nusišypsojo ir Gros­

mans vėl pusiau sėdėdamas linktelėjo, 
kad daugiau klausimų nėra.

Paskutinis liudininkas buvo jaunas 
žmogus, mišinys miestiečio ir kaimiečio, 
nė tai inteligentas, nė tai darbininkas. 
Jis nuolat mirksėjo akimis ir buvo prasi­
žiojęs. Pasakojo, kad pats esąs buvęs ne­
legaliuos ratelio susirinkimuos, kur At­
als, kaip socialdemokratij partijos agi­
tatorius Liepenių valsčiuje, agitavęs už 
samoderžavijos nuvertimą, platinęs pro­
klamacijas ir dalinęs nelegalias brošiūras.

Į Atalo klausimą, ar liudininkas vals­
čiaus gyventojas, liudininkas priverstas 
prisipažinti, kad pateko Į nelegalų susi­
rinkimą atsitiktinai. Taip pat jis negalėjo 
nurodyti priežasties, kodėl jis tuojaus ne­
pranešė žandarmerijai apie susirinkimą 
ir proklamacijų platinimą, žinodamas, 
kad vyksta nusikalstamas darbas. .

Taip paaiškėjo, kad šis liudininkas 
žandarmerijos provokatorius, kurs ištik- 
rųjų kaikur yra dalyvavęs, arba bent iš 
dalyvavusių sužinojęs apie Atalo nelega­
lų revoliucinį veikimą. Vienok Atals ne­
nusigando, nors provokatorius žinojo ga­
na daug; nenusigando dėlto, kad nebuvo 
jokių kitų įrodymų, bet šnipas, kuris pats 
nusikaltime dalyvavo, teisingai pagal ju­
ridinę logiką irgi skaitomas nusikaltėliu

jus

užbaigtas.
Prokuroro kalbos metu Atals žiūrėjo 

, auleštyn: lubose buvo freska—teisingumo 
deivė užrištomis akimis, krūtinga, klasiš­
komis Rymo patricijiečių šlaunimis, su 
svarstyklėmis rankose. Ant vienos lėkštės 
kardas, ant kitos įstatymai; vienoj pusėj 
nuteistas nusikaltėlis, sumišęs, susikrim­
tęs, antroj išteisintas, teisingumą paty­
ręs, ramus, šviesiu veidu.

Atalą ėmė juokas žiūrint į šį simbolį. 
Teisingumas—teisingumas negalėjo būti 
niekuo Įeitu, kaip klasiniu teisingumu. Ir 

' ko les galėjo būti bešališkas teismo spren- 
. dimas, kuriame buvo iš septynių tiktai 

vienintelis taip vadinamas valstiečių at­
stovas, o visi Įeiti tos klasės, prieš kurios 
turtą, privilegijas, politišką ir ekonomiš­
ką valdžią jis ir daugelis buvo sukilę— 
norėdami teisingumą užkariaut del sa­
vęs! Ypatingai aiškiai ir vaizdžiai čia 
buvo matoma klasinio teismo charakte­
ris. Joks teoretinis traktatas geriau tai 
negalėjo nei įrodyti, nei parodyti. Ir šis 
vienintelis valstiečių atstovas buvo toks, 
kuris nedrįso ir negalėjo kitaip manyti, 
kaip kiti—jis buvo tiktai del akių. Teis­
mo nepriklausomybė—reiškė atiduoti į 
vienos visuomenės klases rankas jos po­
litiškus ir ekonomiškus priešininkus at­
viram kerštui. Temydos akių užrišimas 
nieko daugiau nereiškė, kaip tik valdan­
čios klasės apgaulę, kuria ji mėgino priT 
dengt savo keršto procedūrą.

Ir vienok—prokuroras savo kaltinamoj 
kalboj rado daugelį nusikaltimą minkšti­
nančių apystovų ir nerado galimu kalti­
nimą paremti 102 punktu. Tai buvo be­
veik netikėta, bet išplaukė iš apystovų 
išaiškinimo logikos chronologiškoj pers­
pektyvoj, ir ypač dėlto, kad Dundesmui- 
žos savininkas del Atalo veikimo nenu­
kentėjo, bet visai priešingai,—per nusi­
kalstamą veikimą jo turtas buvo išgelbė­
tas. Pabrėždamas šias apystovas, jaunas 
pi-okuroras norėjo prieš teismą ir publi- 

I ką blyksterėti savo originalumu,' kas ga­
lėjo būti naudinga tolimesnei jo karjerai, 
išnaudojant atsitikimą, kur buvo galima 
sueiti į artimesnius santikius su tolau 
įspūdingu asmeniu, leaip senatorius Kra­
šeninikovas, kurio replika liudininkui pa­
sidarė netiesiogine prokuroro kalbos ba­
ze. Taip guviai sugauti momentą ne kiek­
vienas galėjo. Todėl nebuvo didelės bė­
dos, jei vienas kaltinamasis del to būtų 
j r išteisinamas.

. Žodį gavo gynėjas.
Grosmans atsistojo, atsikosėjo ir kaire 

| ranka atmesdamas frako skvernus, de- 
i šinėj laikė popierio lapelį. Pradėjo:

—Aukštai gerbiamas teisme! Latvių i 
tauta visuomet buvo ištikima mūsų že-

i mes tėvui, jo didenybei viešpačiui ir cie- i 
šoriui. Politika ji niekuomet neužsiėmė, !

I betgi ir latvių valstiečiai turi savo bėdas: I 
I-ilgus metus tautos' inteligentija, jos 

įgimti vadai, tikėjosi ir stengėsi pasiekti 
patronato teisių pakeitimo ir mažaže-

I miams medžiojimo teisių įgijimo. Kodėl? 
j Todėl, kad Baltijos mažažemiai neturi 
i teisės šauti kiškį, o loškis yra kenksmin­

gas gyvulys. Jau prieš aštuonerius metus, 
kuomet latvių- advokatai įteikė ponui 
Kuržemio gubernatoriui savo pamatuotą 
pareiškimą šiuo klausimu ir tikėjosi.... 
bet.... bet politika, bet papirkti tautos 
priešai, svetimi agitatoriai, kursto savo 

| ląbui tautą,1 ir šio kurstymo aukomis dau­
gelis krito. Ir mano šiandien ginamasis— 
jaunuolis, dar visai vaikas....

Grosmanui kalbant pro kuro raškant la­
po popierio ilgu smailiai uždrožtu paiše­
liu pasižymėjo ir tarsi šypsojos. Teismo 
nariai šnibždėjos, bajorijos maršalas, 
blizgėdamas auksu išsiuvinėtu švarku, 
dėjo tai vieną ranką už vienos ausies, tai 
kitą už kitos ir jo stora apatinė lūpa nu­
rišo minint apie medžioklės teises.

Staiga Krašeninikovas vėl numetė sa­
vo pensne ant stalo ir aštriu su panieka 
balsu tarė:

—Ponas prisiekusia gynėjau, prašau 
jūs sėstis!

Valentine mašinos.
Įskaitant naktines sesijas ir 

nedėldienius, byla užsitęsė 14 
dienų, kurioje Civilių Laisvių 
Unijos adv. Hays, su dviem 
pagelbininkais, dėjo visas pa­
stangas, kad išgelbėti nekaltą, 
sufrėmuotą angliakasių drau­
gą ir visuomenės žymų veikė­
ją. Bet viskas nuėjo veltui. 
Pi-isaikintieji teisėjai (jury) 

kaltais dviejuose 
kad su- 
(teisėj o

pripažino 
įtarimuose, būtent: 
naikino nuosavybę 
mašiną); ir kad pastatė daug 
gyvasčių pavoju n.
Kokie Tam Buvo Prirodymai.

Skundikų (Penn. valst.) di­
džiausi prirodymai, kad Jen- 
nings’as samdė Ilarris’ą, buvo 
tokie: kad laike karo eksplo­
zijos J. nebuvo savo spaustu­
vėje (jis yra mažų darbų 
spaustuvininkas); kad laike 

l’arešto rasta pas jį $100; kad 
J. reikalavo, kad valstijos sėj­

imas išmestų teisėją Valentine 
iš vietos, kaipo tai vietai ne­
atsakantį; kad J. išvadino tei­
sėją V. tironu. O kad Harris 

(“tikrai” sudinamitavo mašiną, 
tai buvo panaudotas tas “fak­
tas,” kad tuoj 
kada teisėjo 
savo mašinos, 
rint jai į akis.

Del šių — kad jie prasmeg­
tų — “faktų” prisaikintieji 
teisėjai siunčia abu nuo 10 iki 
20* metų, kalėjiman. Čia, kaip, 
matosi, yra kas negero prisai- 
kintųjų teisėjų sąžinėje, čia 
matyti tas, kąd tie teisėjai 
aiškiai eina frętt.ųotojų įtaka.

Dar Tik Kovos Pradžia.

Visą laiką didvyriškai gy­
nęs ir nusivylęs nuosprendžiu, 
adv. Hays, pareiškė, kad dar 
tik kovos pradžia ir išpildė 
reikalingas popieras atnauji­
nimui bylos.

Peticija atnaujinimui bylosi 
skamba šiaip: .“Nuosprendis 

priešjstatymiškas; nuos-
Pfię^. įrodymus; 
yra prieš svorį 
nuosprendis yra 
patvarkymą.”

po eksplozijos, 
duktė ėjo prie 
susitiko jį žiū-

yra
prendis yra 
nuosprendis 
prirodymų; 
prieš teismo

Adv. Hays pareiškė ir tą, 
kad, jeigu negelbės išlaisvin­
ti J. ir atnaujintoj byloj, tai 
bus byla vedama j augštesnius 
teismus, bet turi būt laimėta.

Teismo Atkaklumas.

(Daugiau bus)

įvyks sekantį sekmadienį, 2 vai. po svetainėj. Įžanga į prakalbas nemo- | 
pietų. Aš manau, kad viršminėta die- karna. Visus ir visas kviečia Komit 
na bus visierps prieinama įr tikiuosi, tas. ’ (255-256)
kad visi ateisite j šj susirinkimą.
Yra draugų, kurie dar neužsimokėjo 
savo metines duokles, ateikite ir už­
simokėkite. Taip pat bus labai svar­
bių dalykų, kuriuos reikės apsvars­
tyti, kaip tai vajaus 
klausimai. — W. želiąs.

ELIZABETH, N. J.
Bangos Choras rengia Maskų 

lių, kuris įvyks 1 d. lapkričio-Nov„ 
sekmadienį. Pradžia 7:30 vai. vak., |

ba-

t, ik NeK-inuaieių. i rauzia i vai. vuk., 
125*- 9K7'> '4°8 C0Urt St” LDP- Oube- S“8 duo' 
(Zob-^a?) '(]ama (jyg dovanos, dvi del moterų ir 

HARTFORD, CONN. j kuris gražiausiai apsirengs, 
Spalio 31, LDS rengia šokius po tam, kuris navatniauslai, ir 

numeriu 57 Park. St. Pradžia 7:30 tam, kuris bus prasčiausiai- 
vakare. Draugai ir Draugės!. ■ 
visi žinote, lead LDS parengi- Įsas Elizabeth'o apielinkės lietuvius ir 
būna smagūs. Kviečiame jus vi- kitataučius, jaunus ir senus dalyvau-

viena del visų. Pirma dovana eis tam 
antra 
trečia

i viena nei visų, rirma dovana 
kuris gražiausiai apsirengs, 

L..-;. __

Bangos choras kviečia visusvai.
Jūs
niELi
sus atsilankyti ir paremti organize- U šiame baliuje. Bus gera orkestrą 
ei ją. Bus gera orkestrą ir užkandžlą,. M-1"*— YX------ *
taip pat leisime ant laimėjimo 
paršą. '— Kviečia Komisija* 

(256-257)

gyvą
šokiam. Įžanga 25c. (254-256)

H SVEIKATA—TURTAS ‘
Netekus sveikatos, nemiela nei gy- 

I vent. Turtuolis atsižada ir turtų, kad 
tik būt sveiku. Broli ir Sese, jeigu 
tu įvertini sveikatų ir ja brangini, tai 
prižiūrėk jų. Jausdamas skausmus, 
kaip tai: reumatizmų, rankų kojų gė­
limų, nikstelejimą, nuovargį, Šaltį, 
rankų-kojų tirpimų, dieglius, tuojaus 
reikalauk D E K S N 1 O GALINGOS 
MOSTIES, sudarytus iš daug skirtin- 
gų gamtos elementų iš tolimų svieto 
kraštų, girių, visokių medžių aliejų* 
šalmų ir žolių; kuri turi savyje ga­

ilingą šilumą, šildydama kaipo saules 
| spinduliais, sunaikina reuinatiškus 
skausmus ir palengvina žmogui. Dck- 
snio Galinga Mofttia tūkstančiams pa­
gelbėjo, pagelbės ir ’tamstai. GAR­
ANTU O J AM, kad, pavartojus kelis* 
sykius, aplnikysi palengvinimą ar 
nigus grąžinam.

Kaina 7&c.? IL5O ir $3.00.
Aplaikom* šimtus Laiškų su padėka- 

venomis iš skirtingų pasaulio kraštų* 
kuriems pagelbėjo. Klpuskilą yisadą 
taip DEKEN’S OINTMENT.

PASARGA: Jeigu nori aplalkyti tl-

PHILADELPHIA, PA. 
Svarbus visą ALDLD. Kuopą, TDA. 
9 kps Lyros Choro, LDS. 5 kp. Įr 

LJLF. Masinis Susirinkimas. 
Lapkričio 1 d. (ateinant) sekmčdie- 

nĮ), Liaudies name yra šaukiamas 
didelis mūsą visų organizacijų svar­
bus susirinkimas delei išdiskusavimo 
kaip pagerint mūsų vietinis veiki- .
mas, kaip suvienyti visas mūsų or- j krąją Deksnlo Galingą Most) ir jtU- 
ganizuotas spėkas į vieningą veiki­
mo veiklą. Ant šio susirinkimo turė­
sime išdiskusuoti daugelį svarbią 
klausimą, kurie liečia mūsų veiki­
mą. Todėl, drauges ir draugai, nuo 

milingą, kuris Įvyks 1 d. lapkričio visą .kuopų, priklausančių mūsxj ju- 
| (Nov.) Mechanics Bldg., Washburn’dėjimui, būkite visxj kuopų nariai Ir . 
Hall, Main St. 2 vai. po pietų. Busjnarės. Pastaruoju laiku mūsų nariai Mostj. 
geri kalbėtojai. Is Bostono, Richard ‘ 
Moore, Negras ir Phil. FYankfield. 
Mes tikim, kad jūs, kaip ir milionai 
žmonių žinot, kad vyriausias tikslas 
Komunistų Partijos yra vesti tuo ke­
lio, kur 
mėtojai. 
Jus j si 
tui.

CHESTER, PA.
ALDLD. 30 kp. susirinkimas 

medelio j, lapkričio Fmą, 2:30 vai. po 
pietų, Lietuvių Kliube, 4th ir Upland 
Sts. Visi nariai būtinai dalyvaukite, 
nes reikės išrinkti delegatų j 6-to 
Apskričio konferenciją. Būkite laiku 
ir atsiveskite ‘naujų narių. — Sekr.

Dudonis. (256-257)

įvyks

N.

WORCESTER, MASS.
Komunistų Partija rengia masinį

visiškai nekreipė domės j susirinki- ! 
mus, ypatingai tokiame svarbiame 
imomente, kaip kad dabar pasaulis iš­
rodo. Susirinkimas įvyks 2-rą vai. po I

sekmes, lai visada klausk taip: DE- 
KEN’S OINTMENT ir neklausykite 
nei jokių kitų pasiūlijimų, kad kas ir 
siūlytų.

Visada žiūrėkite, kad būt užrašyta 
DEKEN’S OINTMENT, tai tik tada 
pplaikysite tikrąja Deksuio Galingų 

Parsiduoda visur.

DEKEN’S OINTMENT CO., 
Hartford, Conn.

Reikalaunam Agenčių ir Agentf).

didžiuma žmonijos bus Jai- 
Todėl Kom. Partija kviečia 
masinį mitingų. Įžanga vel- 

(256-257).

WORCESTER, MASS.
LDS 57 kp. rengia pirmą didelę 

vakarienę lapkričio (Nov.) 1 d., 29 
Endicott St, Bus tnuzikališka progra­
ma. Prašom visus worcesteriečius ir 
apielinkės lietuvius dalyvauti. Pra­
džia 6 vai. vak. ir įžanga tiktai 50c 
— Rengėjai. (256-257)

LINDEN, N. J.
Saulės Draugystė rengia pi ortą di­

džiausią Halloween Balių, kuris 
įvyks 31-mą spalio (OctJ. Pradžia 
6:30 vai. vak. Įvyks Linden Svetainė­
je, Wood Ave. ir kampas 16th St. 
Yra paskirta keturios dovanos. Dus 
skanių užkandžių ir gėripių. Geriau­
sios rbšieį Orkfestya grieš įvairius 
kavalkus šokiam.^ tad naudokitės 
proga, kito tokio parengimo greit 
neturėsime. Įžanga suaugusiems 25ę, 
vaikams 10c. Ūžkviečia visus — Ren­
gimo Komitetas. (256-257)

LAWRENCE, MASS, 
Svarbus Susirinkimas Choro 

Reikalais.
Sekmadienį, lapkr. 1 d., 5 vai. 

pietų, L. U. Kliubo kambaryj Įvyks 
bendras pirmeivių darbininkų susi­
rinkimas apsvarstymui Liaudies Cho­
ro atsteigimo klausimų, Ypatingai, 
kreipiamės j suaugusius musų drau­
gus ir drauges ateiti skaitlingai pa*- 
dėti išrišti choro klausimų. Nepali­
kime to klausimo vieniem jaunuo­
liam, nes jie nepajėgia išrišti. Cho­
ras yra mūsų pirmeiviško veikimo 
savrbi dalis, tad visi turime juomi 
Busirūpintf A. T.

P<>

Visas teismo aparatas (6 
teisėjų rankose) visoje bylos 
eigoje nesigailėjo atkaklumo 
ir panaudojo visą savo nacha- 
liškumą. Veik visi teisėjai bu­
vo liūdininkų suole ir visi “bo­
biškai” ypatiškumus bruko už 
“faktus.” Paviete? naujasis pro­
kuroras, kuris reikalavo, kad į i ds 123 kp. susirinkimas įvyks 1 
ši byla būtų panaikinta be tėi- d. lapkričio kaip 10 vai, ryte. Baka- 
smo, buvo atstumtas nuo bylos lnaD;*0.Yet'’ v? Lafaj;ett'? Y1®1 

... nariai dalyvaukite, nes turėsime dau-vedimo, o vietoje jo pasjLr.ty-1 _
tas buvęs prok., kuris ir su­
darė frėmavimą^

Laike bylos buvo paslėptas 
detektyvas Grbhowsky, frė- 
mavimo “žvaigždė” ir baigian­
tis bylai tik pasirodė ir pasa­
kė, “kad jis įsitikinęs, kad J.

I samdė Harris’ą, o jis dinami- 
tavimą atliko.”

Tas palaikyta až didį upri- 
rodymą” prieš J. ir H. ši byla 
dar sykį parodė, iš kokių rde- 
kam nevertų žmonių susideda 
šis teismas, įstatymų saugoto

. . ... . <1 . i taipgi uud garuzių uzKanuziu ir ge-
Kad IT mandriausiam j rimą. Prašome visą dalyvauti ir link-

PHILADELPHIA, PA.
Spalių 31-mą įvyks koncertas ir ba­

lius, kurį rengia visos tautos naudai 
politiniam kaliniam. Bus New Gar­
rick 
vat

Hall, 509" So. 8th St. Pradžia 8 
vak. Ūžkviečia visus Komisija.

PATERSON* N. J.

gelį dalykų aptarti. — J. Matačiunas.

NEW HAVEN, CONN,
Lapkr, (Nov.j 1 dx, 6-tą vai. yak. 

Lietuvių Svetainėje, 243 Front Št„ 
bus sulošta kome<ltja “žento Naloi-' 
mės.” ŠĮ parengimą ruošia ALDLD 
32-^a kuopa. Lošimą, išpildys Bridge- 
porto Jaunuolių Choro'Teatrų Grupe.; 
Po lošimo bus šokiai. Kviečia Komi­
tetas. (255-256)

NEWARK, N. J.
LDS 8 kp. rengia “card party*7 su 

Šokiais šį sekmadienį, 1-mą d. lap­
kričio. šv. Jurgio Svetainėj, 180-2 
New York aye. Pradžia 3 yal. po 
pietų. Bus gera muzika, kuri grieš 
visokius šokius. Prie kazyrų bus duo­
dama laimėtojams gražios dovanos, 
taipgi bus gardžių užkandžių ir ge-

katui prisieina sunkiai veikti, 
kad atsilaikyti prieš nachalų 
gaują. Ištikto Čia dar kovos 
pradžia. Požeminis.

amai laiką praleisti. Kaži rn i n kam s 
įžanga 35c, vien tik Šokiams 15c.— 
komitetas. (255-256)

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

LAISNIUOTAS GRABOIUUS
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y

P nikiai įrengtos dvi koplyčios duo­
damns mylimiems pašarvoti dovanai.

Nuliūdimo valandoj, kreipkitės pas mus, patarnavi­
mas bus užtikrintas Jr ųž ptyeinapią kainą.

--------------------------------------------------------------- ra
PUIKIAI ĮTAISYTAS LIETUVIŠKAS KABARETAS

OASIS CABARET
MATHIAS LAUKUS, SAVININKAS, 

Visokie Gėrimai, importuoti ir Amerikos išdiębimo.
Taipgi Patarnaujame ir Gerais Valgiais

KAS SUKATĄ TURIME PARES
PuiHjame Gerą Projęrainą ir ftokiam Griežia Šauni OrkpMra.

SKANIŲ UŽKANDŽIŲ KIEK KAS NORI

914 Broadway, (arti Myrtle Avė.) Brooklyn, N. Y.

Kviečiame pažįstamus užeiti su mumis pasimatyti ir norime įsi­
gyti pažinties su tais, kurių dar nepažįstame. Tat prašomo užeiti.

Lietuvių Anglių Kompanija
Pirmos klases anglis, geriausios 

rūšies ir pilnas svoris—2000 svarų 
tonas, tai legali&kas svoris, prista­
tome greit I Jenų namus. Prašome 
Isitėrrtyti adresą ir telefoną.

Tclefonnokije: EVer green 74661 
arba užeikite pasikalbėti i ofisą 
Kampas Union Avė. ir Grand St.

485 Grand SL, Brooklyn* N, Y.

GARSINKITĖS SAVO BIZNĮ 

DIENRASTYJ “LAISVĖJE”

FREEHOLD, N. J.
Amerikos Lietuvių Piliečių Kliubas 

rengia “Masquerade kokius,” šešta­
dienį, 31-mĮ spalio, Molly Pitcher 
Auditorium, Englishtown Road. Bus 
duodama trys dovanos. Taipgi puiki

IRU-EMBER COAL COMPANY
485 Grand Street Brooklyn, N. Y.

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
Telefonai: EVergreen 7-1661

1



NEW YORKO IR APIELINKES ŽINIOS
‘ Bedarbius Puola Alkis 

Ir Policija
BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Dr. J. S. MISEVIČIUS

Ką Siūlė L Amter, Komunistų 
Kandidatas, N. Y. Miesto 

i Čarterio Reikalais?

Proga Išgirst Garsų Šimtai Profesionalų Buvo
Vokiečių Rasėją Browderiui ir Fordui 

Suruoštam Bankiete

Žiurkės Apkramtė 
Kūdikius

VALANDOS:
12—2 p. p.

Jau buvo pranešta, kad iš 
Vokietijos atvyko garsus vei­
kalų r a š ė j a s Ernst Toller.

Komunistų • Partijos kandi-
I datas j New Yorko miesto Al- 

dermanų Tarybos prezidentus, 
d. L Amter, keturių partijų 
kandidatų simposiume, kalbė­
damas apie siūlomą naują mie­
sto Čarterį, pareiškė sekamą:

“Čarteris, kurį mes balsuo­
sime 3-Čią lapkričio, yra dide­
liu pavojum New Yorko žmo- 

?.■ nėms. Jame yra reakcinių 
pasiūlymų. Komunistų P arti- 

g ja šaukia žmones jį atmesti?’ j

Kur Čarterio Blogumai?

“(1) Galia bus suk on cent-I 
ruota rankose mažos Miesto

; Tarybos iš 23 žmonių vieton i 
dabar esamų 65. Tas parodo 
reakcionierių siekimosi pavest; 
galią mažos grupelės rankos-i 
na.

“(2) Miesto Tarybos bile!
! narys, kuris del savo politinių Į Pirmas jo pasirodymas visuo- 

pažiūrų pasirodys nepriimti- menei bus šį vakarą, penkta- 
nu Miesto Tarybos valdančiai dAenh 30 spalio, Mecca Tem- 

I grupei, galės būti be jokių ce-įP^e» 55th St., tarpe 6th ir 7th 
| remonijų prašalintu iš Miesto į Avės. Jisai kalbės temoje:

Tarybos. ■ “Hitlerio Pažadai ir Tikreny­
bes) Visiem civilės tamy-!b^-° Vakarą rengia Henry 
bos (miesto darbininkams) už- j Bm’busse Memorial Commit- 
draudžia prigulėt, mokėt duo- tee^ kuriame yra susispietę žy-

ERNEST TOLLER

Artistai,* rašėjai ir kitų profe­
sijų žymūs žmonės surengė 
Komunistų Partijos kandida­
tų — Browderio ir Fordo — 
pagerbimui bankietą Edison 
viešbutyje. Bankiete dalyvavo 

j virs 700 profesionalų. Ir mo­
ka jie sveikinti! Nė kiek ne­
blogiau už kietarankių darbi­
ninkų plojo jų delnai, girdė­
josi švilpimas ir šūkiai. Tokia 
triukšminga ovacija tęsėsi 
apie ketvertą minučių.

Taigi, komunistų įtaka jau 
giliai įleido šaknis ne vien tik 
darbininkuose, bet ir pačiuose 
stipriausiuose šalies kultūrinio 
gyvenimo pilioriuose komuniz­
mas nebenaujiena, bet pama­
tas jų darbams ir entuziazmui.

Yorko 
seka-

gyve-
Broo-

tas dedasi ne vien Broo- 
Mrs. Marrero, gyvenan- 
E, 114th St., Harleme, 

ap-

bedar- 
protes- 
kapoji 
bedar

270 BERRY STREET Tel. Evergreen 8-8707

klos, duot kokią nors mokestį jmQs rašytojai, menininkai ir 
ar aukas bile kokiai politinei abelnai intelektualai. Įžanga 

I partijai ar organizacijai.
y M(4) Policijos komisionie- j 

riui pavedama visa galia re- j 
guliuot pėstininkų trafikąj ! 
Kitais žodžiais, policijos komi- 
sionierius gali visai neleist ar-1 
ba aprubežiuot šapų pikietavi- j 
mą. Jis gali uždraust visus mi-!

' tinkus gatvėse.”
; Rytoj tilps daugiau Amte-! 

rio pastabų tuo klausimu.
Čarteryje Darbininkų Te/ses j 

Užmirštos.

nuo 35c iki $2.20.
Ernst Toller yra Hitlerio iš­

tremtas iš Vokietijos.

Clyde Allen Teismas

Šiandien Nusipirkite
Bankicto Tikietus

Visi Komunistų Partijos 
simpatikai Williamsburge ir 
jo apylinkėj prašomi šiandien 
įsigyti tikietus Šauniam rinki­
mų bankietui, kuris bus šį sek­
madienį, 1 lapkričio (Nov.), 
8 vai. vakaro, Grand Paradise 
svetainėj. Kaina 75c.

Bus gera vakarienė ir įdo­
mi programa. O svarbiausia 
už vis — paremsit partiją, ku­
ri ne vien per rinkimus, bet ir 
tarp rinkimų stovi jūsų reika­
lų sargyboj ir ypatingai šiuo 
kovos prieš fašizmą momentu 
yra reikalinga jūsų visų stip­
rios masinės paramos.

^Komunistai ir visi kiti tikie- Į 
tų platintojai penktadienį pra- 

i neškite, kiek tikietų pardavėt, 
i kad komisija galėtų sutvarkyt 
j bankietą taip, kad svečiai būt 
aprūpinti ir partijai nauda.

. ALDLD Moterų 81-ma kuo- 
William pa organizuoja lietuvių stalą

Pirmadienį, Kinjfe County 
teismabutyje, prasidės pema- 

’grinėjimas Clyde Allen bylos.
Clyde Allen, nekaltas bedar- 

I bis negras, buvo nuteistas 35 
) metams kalėjimo. Nuteistasis, 
kaip Tarptautinis Darbininkų

^Siūlomasis čarteris nepa-. Apsigynimas įrodė, buvo auka Į 
uŽymi teisės organizuot darbo ' distrikto prokuroro T
unijas. Jis taip pat nenurodo, I F. X. Geoghano politinių am- Į bankiete. Dar randasi keletas 

, kad in i estas turėti] 
7 bus tik unijinėms
Jis nepalieka vietos 

! ganizuoti subvių darbininkus.
Jisai nenusako, kad jie turėtų 
būt miesto nuosavybe.”

Kitais klausimais, leidžia­
mais referendumui šiais rinki- 

. mais, Amteris pasisakė seka­
mai :

Patarė balsuot už propor- 
■ cionalę atstovybę Miesto Tary­

boje, “nors ir tas ne pilnai at­
sako reikalavimams,” pridėjo 
Amteris savo pastaboje. “Mes 
siūlome, kad atstovybė būtų 
nuo viso miesto, kaipo tokio, 

. o ne nuo atskirų jo dalių, su 
vienu atstovu nuo kiekvienų 
25,000 balsuotojų.” 

’ Jis taip pat ragino stot už 
šaukimą valstijos konstituci­
nės konvencijos, už trijų šil­
tų darbo sistemą gaisrinin­
kams, ir už išleidimą $30,000,-

T 000 vertybės valstijos 
pašalpos Reikalams.

Apie kitus Amterio 
jymus bus rytoj.

duot dar- 
jstaigoms.
teisei or-

bicijų.

bonų

pasiū

Atsargumas Sumažina 
Nelaimes

Trečiadienį dar du 
Ibiai tapo įkalinti už 
itavimą prieš pašalpos 
ma. Bet tas nesulaiko
bių nuo protesto. Darbininkų 

'Susivienijimas, kuris vadovau­
ja bedarbių kovoms, mobili­
zuoja tūkstančius reikalingų

I pašalpos ir visus kitus didžiu­
lei demonstracijai šeštadienį, 
31 spalio, 10 vai. ryto, Colum­
bus Circle, prie 59th St. ir 7th 
Ave., New Yorke.

Tai bus viso miesto demon­
stracija. Vyriausiu kalbėtoju 

i atvyksta iš Washingtono Da­
vid Lesser, tos organizacijos 

i nacionališ prezidentas.

Dr. JOHN WALUK
161 NO. 6lh STREET

VALANDOS:
8—10 ryte
1—2 p. p.
6—8 vak. 

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

Gavo Leidimą
Spalio 26-tą, geras “Lais­

vės” rėmėjas ir skaitytojas, 
Jonas Jurevičius gavo leidimą 
pardavinėti įvairius gėrimus, 
kaip tai alų, vyną ir degtinę. 
Jo vieta randasi po numeriu 
148 Gratten St., Brooklyn, N. 
Y. Jurevičius kviečia savo pa­
žįstamus bei draugus užeiti 
pas jį. Velinam jam gero pa­
sisekimo su naujais laisniais.

Rep.

Geru pavyzdžiu to, kokiose 
I sąlygose gyvena New 
biednuomenė, gali būti 

j mi nuotikiai:
Arthur Fitzpatrick, 

Įnantj 1402 E. 94th St.,
I klyne, naktį išbudino jo ma­
žyčių dukraičių klyksmas. Jo 

[dukraites, Elizabeth ir Esther, 
lyra viena 20, kita 7 mėnesių. 
[Tėvas atsikėlė ir npėjo apžiū- 
Irėti, kad do nuotikis, kad taip 
■ ne laiku kūdikiai pravirko. 
(Nuėjęs rado žiurkių apkram- 
itytas rankutes ir kojas. Dabar 
|jos randasi gydytojo priežiū­
roj-

* Bet 
klyne, 
ti 70

‘ rado savo kūdikį Ralph 
; kramtytomis kojomis.

Komunistų Partija ne veltui 
| įdėjo savo platformon reika­
lavimus darbo žmonėms ge- 

| resnlų namų prieinamomis 
I rendomis, ir už tą kasdien ko- 
I voja.

Ką turi daryti biedna mo- 
įtina? Eidama supirkti šeimai 
maistą ir kitas reikmenis ji ne­
gali sykiu nešt ir kūdikį išti­
sus blokus. Kol suranda priei- 

■namesnį pirkinį ir parneša jį 
j namo, ji kartais apeina mylias 
tolio. Palikt prie namų negali, 
nes automobiliai gali užva- 

Įžiuot, vaikvagiai pavogt arba 
koks pakvaišėlis nužudyt.. Pa­
lieka stuboj — visokį parazi- 

Itai gali užkankint. Dar aršiau, 
i kada užmiega.
i Biedna motina kaip tik ture- , —---- * --- . .
i tų atiduoti savo balsą už ko- j pardavinėt tik tarp prasčiokų, | 
munistų kandidatus, kurie ko-

i voja už ’švarų ir saugų butą 
jai ir jos šeimynai.

Nuteisė 5 Šeimos Narius
Rubin Katz, 305 S. 3rd St// 

ir jo keturi giminaičiai nuteis­
ti k’alėjiman už sumušimą Max 
Kaplan, 223. Ross St., Brook­
lyne. Tarp jų vaidai iškilę del | 
biznio, nes abieji turi trokų I 
persamdymo įstaigas.

Didumas šeimos apsaugojo 
, Tony Lornardo nuo kalėjimo 
I už pardavinėjimą bananų už­
draustoj vietoj. Mat, leidžia Į

i bet Lornardo sakosi negalįs 
iten uždirbt pakankamai užlai- 
jkymui 11 vaikų, likusių gy-l 
'vais iš 21 gimusių jo šeimoj.

Modernizuoti Laikai
i . A ... . A . ,..1 Išvažiavus jaunuoliuineparduotų tikietų; juos galit _ ... . -

Mrs. June Tobias sulaikyta po 
$100 už be reikalo iššaukimą 
gaisrininkų. Ji sakė, kad prie

VT . , . .... iucp«ruuuiM uiB-ivių, juuo K“*"- Bflranauskui (masnethiečiui) i Hos prisikabinęs svetimas vy-D. A. šaukia darbininkus aut pas Depsienę, Petkienę, ■ «ara"ausk«I (maspetniec ui) 1 ' * Į R t
bildvti ihiamnlHiti r i- vn a Florida ant vakacijų, tuom ras emvs J4 muši, suomeiuldvti teismabut). t r „,....1,.^. v.ivou. (ai.pu -jo motjna mir- Jįs įš. atsisakius priimt jo “malonę.”

įvažiuodamas namiškiams (jis J* manius, kad gaisrininkai ją 
. ■■ i 11 ; ture jo tik motina ir seserį) ne- ’gelbės.

Lietuvių Vaikam Mokykla I paliko anti-ašo, kur jis važiu- _ .
---------  j jas ir apsistosiąs, todėl, na-Į

Pereitą šeštadienį vaikams ■ muose nelaimei įvykus, buvo 
" i lekcija lietuvių duota bendrai telegrama per]
kalbos ir rašybos. Po to d. A. policijos radio tinklą į Floridą I (vyks

pripildyti teismabutj. , i Lazauskienę, Vilkaitę ir Sas-’
Allen buvo paskelbtas tuo!n^ 

baisiuoju “plaktukiniu“ už-1 _______
puolinėtoju. Mat, jį surado! ‘r- ........... — .
nakvojant apleistam bildinge ‘ , paimu unw^u, nU> CIieiDlitfViMAI
netoli Navy Yard, kas ne nau-j . --------- *r apsistosiąs, todėl, na- j (J u 1 K 1 Ii B. I Iii ri 1
jiena šimtam bedarbių. Tuo I Pereitą šeštadienį vaikams | muose nelaimei įvykus, buvo BROOKLYN. N. Y. 
tai-pu Hearsto ir kita kapita-1 duota antra lekcija lietuvių [ duota bendrai telegrama per ApLA 22 kuopos Busirinkimas 
listinė spauda šaukė apie I kalbos ir rašybos. Po to d. A. 1 policijos radio tinklą į Floridą Įvyks pirmadienį, lapkričio 2-ra, 

‘“nlnktukini” netrra Radus lau- I Klimaitė mokino dainų. Vaiku | ir greitu laiku jis buvo suras-1 “Laisves” raštinėje. Pradžia 8 vai. piuiSAuniių uugių. v . vi i. M z.;/J vakare. Draugai, visi bukite susirm-žyne Alleną čia jau buvo gro-J lankosi nemažai. Buvo keletas j tas su savo draugu Floi idoje kime jr naūjų alsiveskite , 
bis Hearsto spaudai ir Geog- ’ ir motinų, atvedusių ir laukiau- vienam hotelyje. kuopą. — A. Bakaitis. (256-257)
hanui. parsivest vaikus. j Gavęs St. Baranauskas pra-j

Ištyrus dalyką, pasirodė, j Pasikalbėjus su motinomis, ; nešimą apie motinos mirt], sė-1
kad didžiuma tu moterų, iš- Į išreiškė pageidavimą, kad bū- ’ do tuojau J orlaivį ir skrido j 
gąstingos būdamos, turėjo įsi- tą ir dainos lietuviškos. Aš | New Yorko link, bendrai pa-jbučernėj
vaizdavimus. Vienos veidas j manau, kad kaip tik mokytu-i darant po
buvęs jos pačios vyro nubrai- j ja gaus lietuviškų gaidų, tai 
žytas. Tik viena iš jų sakėsi , ir mokys lietuviškai ir vieną 
mananti, būk Allen esąs tuo ! kitą angliškai.
baisūnu. Tas ir buvo ta gele- j Motinos prižadėjo veikti sy- 
žėle, kurią radęs Geoghan kio su mokyklos tvarkymo ko- 
nudžiugo ir pareikalavo Allen mitetu, gauti daugiau mokinių įtaigoje, 
nuteisti, Alleno nuteisimas j ir visais kitais reikalais glau-j 
Geoghanui davė progą pri- džiai kooperuoti. Valdyba iš- 
dengti nekompetentišką vedi- rinkta iš pačių vaiki]: sekreto-1

REIKALAVIMAI
Reikalingas žmogus apsipažinęs su 

____ milk, Mvuu&ui j.,**-,-vw-.-Js darbu. Kreipkitės tuojaus, 
v Din I vroUndn asmeniškai arba šaukite telefonu. Su) 210 mylių į valandą. | vietog Frank

UŽ 6 valandų kelionės, mine- Yakštys, 339 Berriman SI. TeL Ap- 
Įtas orlaivis jau nutūpė New- plegate 7-8828. 
jarko airporto lauke.

Jaunuolis St. Baranauskas 
•dirbąs vienoje Wallstryto įs- 

Petras.

į- Laimėjo Rendos Streiką
L I •

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau brolio Prano Patapo 

(Patap), girdėjau, kad gyvena New 
Yorko apielinkėje, turiu svarbą rei­
kalą. Prašau kreiptis: Jonas Pata­
pąs, 120 Van Sinclen Ave., Brooklyn, 
N. Y. (254-256)

Dr. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 FOSTER AVENUE

DR. ALDONA ŠLUBAS 
(šLIUPAITe)

179 SO. 2nd STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Dr. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 SO. 4th ST.

Dr. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 GRAND ST.

VALANDOS:
1—2 p. p. 
6—8 vakare 
Ir pagal sutartį

TeL Mansfield 6-8787

VALANDOS:
nuo 1 iki 2 po plrt 
nuo 6 iki 8 vakarafu

Sekmadieniais—susitarus.
Tel. Evergreen 7-7110

VALANDOS: 
9—12 ryte

Penktadieniais uždaryta 
TeL Evergreen 7-9105

VALANDOS?
9—12 ryte

Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

ANTANAS KASMOCIUS
GRAŽIAI ĮRUOŠTA VIEŠA UŽEIGA 

čia užėję tikrai jausitės patekę į tin­
kamą vietų ir atsilankysite dažniau.

VISOKIOS DEGTINĖS, VYNAI IR ALUS
GERI STEAK’AI IR KITI VALGIAI

Antano Kasmočiaus vieta skersai gatves nuo 
“Laisvės”, ant kampo Lorimer ir Ten Eyck Sts.

49 TEN EYCK STREET B ROOKLYN, N. Y.
GRAŽIAI PRIIMAME SVEflUS Iš KITUR ATVYKUSIUS 

TeL EVer green 8-8520

Telephone: EVergreen 8-9770

J. GARŠVA

Graborius (Undertaker)
Laidotuvių Direktorius

Išbalžamuoja ir laidoja numiru­
sius ant visokiu kapinių; par- 
samdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir pa­

sivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
Brooklyn. N. Y.

BERN. J. SHAWKONIS 
(AŠAKUNAS) ' 

NAUJAS 

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALSAMUOTOJAS

LAISNI UOTAS
New York ir New Jersey 

Valstijo. e 
Graborystes reikale visada jums 

mielai patarnaus pigiai.
306 John Street 
Harrison, N. J.

Telefonas: Harrison 6-1693

VARPO KEPTUVE
3642 Stagg St TeL Stagg 2-5938 Brooklyn, N. Y. 
Varpo Keptuvės Keksai Vestuvėm ir Parėm Yra Skaniausi;

mą Druckmano bylos, kurios rius, pirmininkas ir finansų 
kaltininkus — žmogžudžius—j raštininkas. Taip pratinsime ir 
jis buvo paleidęs be bausmės j susirinkimus tvarkyti iš jaunų 
ir tik paskyrus speciali proku­
rorą žudeikos tapo nuteistu

Nac. Saugumo Tarybos da­
viniais, New Yorkas užima pir­
mą vietą sumažinime važiuo- 

,,tes nelaimių, kiek tai liečia 
miestiiB su 500,000 ar daugiau 
gyventojų. Toj grupėj yra 13 
miestų. Iš jų 4 padaugino, o Grand St, 
5 sumažino mirtingumą. New 
'Yorko sumažinimo mirčių nuo- kare, ji ruošiama 

išimtis siekia virš du syk ben- Pijaus Macy, kaipo naujo ma- 
<iro visų kitų miestų nuošim- nadžerio. Tures užkandžių ir 
žio, yra 9.8% per šimtą tūks- gėrimų, taipgi muziką šokiam^ 
tančių gyventojų. Iniciatoriai susidėsią po 50c

B Visų piliečių padidintas at- lėšoms, kad', nebūt didelių iš- 
sargumas galėtų dar sumažint (laidų. Sakoma, kad*bus Ir pb- 

y.važiuotės nelaimes. Į litinių kalbų.
Trafiko Stotis

Draugiška “Pare”
■Misiūno^ užeiga, žinomaS.

kaipo Paramount; Cabaret, 473 
turės draugišką 

parę” 4 lapkričio, 8 vai. va- 
sutikimui

Rep.

dienų.
Kaip matote, lietuviai dar­

bininkai tėvai, mūsų progre- 
syvio sparno vedamos mokyk­
lėlės žada daug ko jaunimui, 
tad leiskite j jas savo sūnų ar 
dukterį. Pamokos įvyksta kas 
šeštadienį, 2 vai. po pietų, 419 
Lorimer St, Brooklyne.

Komiteto narys,
G. Kuraitis.

Negrai gyventojai Ilolman 
Realty Co. namuose, 193 W. 
434th St., streiku sulaikė ban­
dymą pakelti rendas. Taipgi 
išgavo labai reikalingas patai­
sas, gavo šilumą. Norėta pa­
kelti po $5 ant $30 mėnesinės 
rendos.

RANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA trys kambariai 

viršuj Daktaro ofiso, Williams- 
burgo apielinkej, arti Naujo Federa- 
lio Gyvennamią Projekto. Randa pri­
einama. Kreipkitės/pas: Duddy, arba 
telefonuokite: Stagg 2-0950, 46 Stagg 
Street, Brooklyn, N. Y.

(250-256)

Bedarbis Nusižudė
William C. Cousens, 36 m., 

rastas nusinuodijęs gasu savo 
kambarėlyje, 182 Clinton St, 
Brooklyne. Jisai buvęs nusi- 

I minęs del negalėjimo gauti 
darbo.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Avakum Schedarenk, 75 me­
tui, 81’N. 4th SL, mirė spalio 
21 d. Palaidotas spalio 28 d., 
Alyvų kalno kapinėse.

Moniką Adomaitienė, 49 
metų, 397 So, 5th St., mirė 
spalio 27 d. Spalio 30 d. kū­
nas bus pasiųstas į Wilkes 
Barre, Pa., palaidojimui.

Laidotuvių apeigom rūpina-1 
si graborius J. Garšva.

Visi į šio vakaro atviro oro mitingą, kuris įvyks Central Brooklyne, kampas Plymouth ir Hudson Avenue. Kaftč- 
tojai: Jonas Sinrba ir Doretta Loew, kandidate j State Senator, 11-to Senatoriai Distrikto. Pradžia 8-tą vaL vakare.

PRANAS SUPIS
Lietuvis Ekspertas
KURPIUS

Darau naujus Čeverykus, datai- 
kau prie visokių kojų, paplatinu 
ir pailginu gatavus čeverykus ir 

taisau senus.
Nesivarginkite savęs nepritaiky­
tais prie savo kojos Čeverykais, 
negadinkite tuom savo sveikatos. 
Pasitarkite del pritaikymo čeve- 
rykų su lietuviu ekspertu 'Čeve- 

rykų pritaikymo. Kreipkitės:
306 UNION AVENUE

KAMPAS TEN EYCK STREET
Brooklyn, N. Y,

Vaksavojame Čeverykus— 
Shoe Shine

čia Parodoma Dalis Varpo Keptuvės, Kur Kepama 
duonos: rūgšti ruginė, saldi ruginė, čielg kviečią, čielų ra­
gių, senvičiam duona, balta duona, Caleh ir raisin duona; 
Taipgi kepama roliai ir bandukės. Puikiausias pasirinkimai 
skaniausių kėksų-pyragų: Pineapple Cake, Apple Cake, 
Cheese Cake, Coffee Cake, Butter Cake, Banke ir Spice 
Cake. Stollen, Doughnuts, Pies, Pasteries, Apple Turnovers 
ir Jelly Rolls.
Siunčiame duoną per paštą | kitus miestus, specialiai greitai pristato. 
Ant jusą pareikalavimo, auteiksim« informacijas apie svor( ir kainas.

Antrašas: 36-42 Stagg Street, Brooklyn, N. Y.


